
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 Výroční zpráva 

o činnosti základní školy za školní rok 2022 - 2023 



 

 

Obsah 

1. Základní údaje o organizaci ................................................................................................... 3 

1.1. Identifikační údaje o organizaci ........................................................................................ 3 

1.2. Počty žáků a tříd k 30. 9. 2022 ........................................................................................... 3 

1.3. Charakteristika organizace ................................................................................................ 3 

1.4. Školní vzdělávací program ................................................................................................. 4 

1.5. Školská rada ........................................................................................................................ 4 

1.6. Školský obvod ...................................................................................................................... 4 

1.7. Areál organizace ................................................................................................................. 5 

1.8. Informační a komunikační technologie ve škole .............................................................. 5 

2. Přehled oborů vzdělání ........................................................................................................... 6 

3. Personální zabezpečení činnosti školy ................................................................................... 7 

3.1. Vedení organizace ............................................................................................................... 7 

3.2. Odborné pedagogické pozice ............................................................................................. 7 

3.3. Přehled zaměstnanců .......................................................................................................... 7 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků do středních škol ................................... 9 

4.1. Zápis k povinné školní docházce ....................................................................................... 9 

4.2. Výsledky přijímacího řízení ............................................................................................... 9 

5. Vzdělávací a výchovné výsledky ........................................................................................... 10 

5.1. Přehled o výsledcích vzdělávání žáků za 2. pololetí ....................................................... 10 

5.2. Přehled o hodnocení chování žáků za 2. pololetí ............................................................ 11 

5.3. Údaje o zmeškaných hodinách za 2. pololetí .................................................................. 11 

5.4. Údaje o integrovaných žácích .......................................................................................... 11 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů ..................................................................... 15 

6.1. Úvod ................................................................................................................................... 15 

6.2. Témata PPŠ v rámci ostatních předmětů: ...................................................................... 16 

6.3. Spolupráce s rodiči ............................................................................................................ 16 

6.4. Další činnosti ..................................................................................................................... 17 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ....................................................... 20 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ............................................................. 22 

8.1. Zájmová činnost ve škole ................................................................................................. 22 

8.2. Aktivity školy ..................................................................................................................... 23 



 

 

8.3. Ostatní akce ....................................................................................................................... 26 

8.4. Školní družina ................................................................................................................... 27 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ......................... 28 

10. Základní údaje o hospodaření školy .................................................................................... 28 

10.1. Výsledky hospodaření ZŠ a MŠ Hrabišín za rok 2021 ............................................... 28 

10.2. Investice 2022 .................................................................................................................. 28 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů .................................. 29 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů. 29 

13. Údaje o spolupráci s partnery při plnění úkolů ve vzdělávání ............................................ 30 

14. Zhodnocení školního roku 2022/2023 ................................................................................. 31 

15. Seznam příloh ....................................................................................................................... 35 

15.1. Ze života školy ................................................................................................................ 35 

15.2. Výroční zpráva za rok 2021 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,           

o svobodném přístupu k informacím. ..................................................................................... 56 

15.3. Statistické údaje školy .................................................................................................... 57 

15.4. Fotopříloha ...................................................................................................................... 59 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 3 

1. Základní údaje o organizaci 

1.1. Identifikační údaje o organizaci 
 

název organizace: Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, 
příspěvková organizace 

ulice Hrabišín 139 

obec Hrabišín 

PSČ 788 04 

okres Šumperk 

kraj Olomoucký 

IČ 706 40  092 

datová schránka h5ok7a 

právní forma příspěvková organizace 

ředitel Ing. Roman Hanák 

telefon  725 707 808 

e-mail zshrabisin@hrabisin.cz 

webová stránky www.zshrabisin.cz 

zřizovatel školy Obec Hrabišín 

sídlo Hrabišín 65, 788 04 Hrabišín 

IČ 00302619 

kontakt na zřizovatele obec@hrabisin.cz 
 
 

1.2. Počty žáků a tříd k 30. 9. 2022 

 
1.3. Charakteristika organizace 
Základní škola Hrabišín (ZŠ) je úplná základní škola s právní subjektivitou ve formě příspěvkové 
organizace od 1. 1. 2003. Ve školním roce 2022/2023 poskytovala základní vzdělání 135 žákům v 
1. až 9. ročníku a předškolní vzdělávání 41 dětem ve 2 třídách mateřské školy. Areál organizace 
je umístěn v klidné části obce.  
 
 
 
 
 
 

Součást organizace Počet tříd/oddělení  Počet Kapacita 
mateřská škola 2  41 50 
základní škola 8  135 300 
školní družina 2  55 60 
školní jídelna 1  151 300 
školní výdejna MŠ 1  41 50 

mailto:obec@hrabisin.cz


 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 4 

1.4. Školní vzdělávací program 
 

Vzdělávací program Název ŠVP zařazení 

Školní vzdělávací program pro základní 
vzdělávání 

Objevujeme, poznáváme 
a chráníme svět 

9 ročníků 

Školní vzdělávací program pro školní družinu Ať je teplo nebo zima, 
v družině je pořád prima 

2 oddělení 

Školní vzdělávací program pro předškolní 
vzdělávání 

Jede vláček vlak 2 třídy 

Od 1. 9. 2022 došlo k úpravě ŠVP v souladu se změnami RVP ZV 
 
 

1.5. Školská rada 
 

Při základní škole je zřízena Školská rada, která má šest členů: 
- Mgr. Zdeněk Kamler, Mgr. Lenka Crhonková (za pedagogické pracovníky) 
- Jiří Štelc, Romana Kretschmerová (za zákonné zástupce) 
- Stanislav Fidra, Milena Hejlová (za zřizovatele) 

 
1.6. Školský obvod 
 

Mateřská škola zajišťuje předškolní vzdělávání zejména pro děti z Hrabišína a Dlouhomilova. 
Základní škola zajišťuje základní vzdělávání pro žáky z Hrabišína, Dlouhomilova, Benkova, 
Brníčka a Strupšína. Spádovost obcí k ZŠ je dána dohodou obcí o školském obvodu, ale také 
historicky, geografickou polohou a dopravní dostupností. Žáci z obce Brníčka nastupují do ZŠ 
Hrabišín od 2. stupně.  Spádovost základní školy je uvedena na mapě níže. 
 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 5 

1.7. Areál organizace 
 
Základní škola a Mateřská škola Hrabišín je plně organizovaná základní škola a je stavebně 
rozdělena na dvě části  

a) budova základní školy (ZŠ) čp. 139 
Budova školy, která byla dostavěna a otevřena v roce 1974 svépomocí obyvatel, stojí ve 
středu obce. V roce 2020 prošla škola díky podpoře OÚ Hrabišín velkou rekonstrukcí a 
modernizací, takže škola může pro kvalitní vzdělávání žáků využívat: 

- nově vybavenou učebnu informatiky, 
- nové odborné učebny pro výuku (cizích jazyků, přírodopisu, fyziky, chemie), 
- relaxační zóny na chodbách školy, 
- nová sociální zařízení, 
- novou školní cvičnou kuchyňku, 
- venkovní sportovní areál s atletickým oválem a multifunkčním hřištěm, 
- nově vybavené oddělení školní družiny, 
- nově vybavenou školní jídelnu a školní kuchyň, 
- interaktivní tabule v každé třídě a nové osvětlení. 

 
b) budova mateřské školy (MŠ) čp. 178 vč. školní zahrady MŠ 

Samostatná budova, kde probíhá předškolní vzdělávání (2 třídy). V rámci dotace došlo 
v roce 2021 k vytvoření krásného nového dětského hřiště ve školní zahradě MŠ vč. 
herních prvků. Zřizovatel plánuje rozsáhlou rekonstrukci MŠ, která povede k navýšení 
kapacity, ke zlepšení pracovního prostředí a ke snížení energetických nákladů. 

 
1.8. Informační a komunikační technologie ve škole 
 
Všichni žáci a učitelé naší školy mají k dispozici vybavenou počítačovou učebnu, ve které se 
nachází dvacet čtyři nových počítačů. Součástí učebny je také jeden dataprojektor a dvě 
tiskárny. Počítačová učebna je v průběhu školního roku využívána nejen v rámci předmětu 
Informatika, ale také při opakování a procvičování učiva v jiných předmětech. V odpoledních 
hodinách ji občas navštíví i školní družina. Dobře se osvědčila i při práci s integrovanými žáky. 
Ve všech učebnách a kabinetech školy je zajištěno rychlé připojení k internetu a na chodbách je 
škola pokryta pomocí wifi sítě. V každé třídě a odborné učebně je také umístěna interaktivní 
tabule, která se stala běžnou součástí každodenní výuky a velkou měrou pomáhá pedagogickým 
pracovníkům při vzdělávání žáků.  Pokud nastane nějaká mimořádná situace a bude probíhat 
distanční výuka, může každý pedagog pomocí interaktivní tabule provádět výuku na dálku.  
Škola používá elektronickou žákovskou knížku (EŽK) a elektronickou třídní knihu (ETK), které 
usnadnily a zrychlily vzájemnou komunikaci s rodiči. Zákonný zástupce i žák má okamžitý 
přehled o svém prospěchu a chování. 
Všichni žáci mají také přístupové údaje do programu Office 365, kde mají možnost zdarma 
používat programy Teams, Word, Excel, PowerPoint, Outlook. Všechny programy se využívaly 
v době distanční výuky a po návratu k prezenční výuce se bude doplňkově v jejich využívání 
pokračovat. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 6 

Škola z peněz projektu realizovaného z výzvy č. 02_20_080 a 02_20_081 (Šablony III Operačního 
programu Výzkum, Vývoj a Vzdělávání), zakoupila deset notebooků určených pro výuku v ZŠ a 
deset tabletů určených pro výuku v MŠ. 
V rámci programu Národní plán obnovy (prevence digitální propasti) škola pořídila notebooky, 
které může zapůjčit v případě distanční výuky nebo se použijí při prezenční výuce. 
V rámci programu Národní plán obnovy (učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a 
digitální kompetence) škola nakoupila stavebnice Lego Spike Prime potřebných pro výuku nové 
informatiky. Do MŠ se zakoupila sada Blue Bot, která podpoří rozvoj digitálních kompetencí u 
předškoláků. 

2. Přehled oborů vzdělání 

Obor vzdělávání:   7901C01 - Základní škola (9 let, denní) 
        7900A01 – Předškolní vzdělávání 
        9999X08 – Školní družina 
Učební plán 
 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk a literatura 9 9 8 8 8 5 4 5 5 

Anglický jazyk     3 3 3 3 3 3 3 

Německý jazyk             2 2  2 

Matematika 5 5 5 5 5 5 5 4 5 

Prvouka 2 2 3             

Přírodověda       1 1         

Vlastivěda       2 2         

Dějepis           2 2 2 2 

Zeměpis           2 2 1 2 

Přírodopis           2 2 2 2 

Fyzika           2 2 2 1 

Chemie               2 2 

Výchova k občanství           1 1 1  1 

Výchova ke zdraví           1  1   

Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 2 2 1 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Praktické činnosti  1 1  1 1 1 1 1  1 

Informatika       1 1 1 1 1 1 

Přírodovědná praktika             1   

Celkem 21 21 24 26 26 30 30 31 31 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 7 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

3.1. Vedení organizace 
 
Ředitel školy: Ing. Roman Hanák  
Zástupce ředitele: Mgr. Dana Kropáčová 
Vedoucí úseku MŠ: Bc. Martina Boráková 
Vedoucí kuchařka: Jana Křepelková  
 
3.2. Odborné pedagogické pozice 
 
Výchovný poradce: Mgr. Jitka Macháčková 
Metodik prevence: Mgr. Kateřina Žanda 
Koordinátor ICT: Ing. Roman Hanák 
Koordinátor EVVO: Mgr. Lenka Crhonková 
Koordinátor ŠVP: Mgr. Dana Kropáčová 
 
3.3. Přehled zaměstnanců 
 
Pedagogičtí pracovníci ZŠ 
 

Příjmení a jméno funkce třídnictví 

Březinová Jana učitelka  II. (2., 3.) 

Crhonková Lenka učitelka IV. 

Hanák Roman ředitel školy, učitel  

Hasmannová Klára učitelka VIII. 

Hrubá Pavla učitelka VII. 

Kamler Zdeněk učitel  

Korgerová Veronika učitelka I. 

Kropáčová Dana zástupkyně ředitele, učitel  

Macháčková Jitka učitelka, výchovná poradkyně IX. 

Němcová Žanda učitelka, metodik prevence V. 

Miroslav Liška učitel VI. 

Vetelská Marcela učitelka III. 

Šulová Jitka vychovatelka  

Vitásková Věra vychovatelka  

Cikrytová Kamila asistent pedagoga III. 

Hegrová Eliška asistent pedagoga V. 

Kašparová Adéla asistent pedagoga IX. 

Králová Denisa asistent pedagoga IV. 

Lukasová Leona asistent pedagoga VII. 

Šulová Jitka asistent pedagoga VIII. 

Tomášková Jana asistent pedagoga I. 

Urbášková Jitka asistent pedagoga VII. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 8 

Pedagogičtí pracovníci MŠ 
 

Příjmení a jméno funkce třída 

Oulehlová Kateřina učitelka  Světlušky 

Bilošová Barbora učitelka Včeličky 

Bc. Vamvakašová Ivana učitelka Světlušky 

Bc. Martina Boráková vedoucí učitelka Včeličky 

Podhajská Lenka asistent pedagoga Světlušky 
 

 
 
Nepedagogičtí pracovníci ZŠ a MŠ 
 

Příjmení a jméno funkce středisko 

Štelcová Michaela uklízečka, pracovnice provozu, topič MŠ 

Faltýnková Naděžda uklízečka, pracovnice provozu ZŠ 

Fidra Stanislav školník, topič ZŠ 

Červenková Zdeňka uklízečka, pracovnice provozu ZŠ 

Jašková Miroslava pracovnice provozu ŠJ 

Křepelková Jana vedoucí školní jídelny ŠJ 

Ptáčková Dana kuchařka ŠJ 
 

 
 

  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 9 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání žáků do středních škol  

 

4.1. Zápis k povinné školní docházce 
Zápis do 1. třídy proběhl za přítomností dětí i rodičů v úterý 4. dubna 2023. 
 
 

Zápis do 1. třídy Počet 

Počet dětí u zápisu 19 

Počet odkladů 3 

Počet žáků prvního ročníku  16 

Počet tříd 1 
 

4.2. Výsledky přijímacího řízení 
 

Přehled škol a oborů, na které byli přijati naši absolventi: 
 
Gymnázium Šumperk, čtyřleté studium – 7 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Šumperk, Informační technologie – 1 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Šumperk, Strojírenství– 1 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Šumperk, Technické lyceum – 1 
Střední průmyslová škola a střední odborné učiliště Uničov, OA bankovnictví – 1 
Střední průmyslová škola ekonomická a Obchodní akademie Mohelnice, Elektrotechnika - 1 
Střední odborná škola Šumperk, Agropodnikání – 1 
Střední odborná škola Šumperk, Ekologie a životní prostředí – 1 
Střední odborná škola a Vyšší odborná škola požární ochrany Frýdek-Místek, Požární ochrana - 1 
Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, Sociálně správní činnost - 1 
Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, Zemědělec farmář – 2 
Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, Mechanizátor – 1 
Střední škola řemesel Šumperk, Obráběč kovů – 3 
Střední škola řemesel Šumperk, Kadeřnice – 1 
 
 

 

0

2

4

6

8

10

Gymnázium Střední odborná
škola s maturitou

Učební obory

7

9

6

Přijatí žáci

Gymnázium

Střední odborná škola s maturitou

Učební obory



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 10 

5. Vzdělávací a výchovné výsledky 

5.1. Přehled o výsledcích vzdělávání žáků za 2. pololetí 
 
 
 

Ročník Počet žáků Vyznamenání Prospělo Neprospělo 

celkem dívky prospěl po opravných 
zkouškách 

celkem po opravných 
zkouškách 

1. 19 9 19 0 0 0 0 

2. 10 3 10 0 0 0 0 

3. 8 0 7 1 0 0 0 

4. 11 4 11 0 0 0 0 

5. 13 9 7 6 0 0 0 
Celkem za 1. st. 61 25 54 7 0 0 0 

6. 8 4 5 2 0 0 0 

7. 20 4 5 15 0 0 0 

8. 23 11 12 11 0 0 0 

9. 23 11 11 12 0 0 0 
Celkem za 2. st. 74 30 33 40 0 0 0 

Celkem 135 55 87 47 0 0 0 
 

Pozn.: v celkovém počtu je zahrnuta 1 žákyně, které plní povinnou školní docházku na zahraniční škole 
(§38školského zákona) 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

vyznamenání
66%

prospěl
34%

neprospěl
0%

PROSPĚCH ŽÁKŮ



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 11 

5.2. Přehled o hodnocení chování žáků za 2. pololetí 
 

ročník Třídního učitele Ředitele školy Snížená známka z chování 

důtka napomenutí pochvala důtka pochvala 2. stupeň 3. stupeň 

1. 0 0 19 0 0 0 0 

2. 0 0 10 0 0 0 0 

3. 0 0 8 0 0 0 0 

4. 0 0 8 0 0 0 0 

5. 0 0 12 2 0 0 0 

6. 0 0 4 1 0 0 0 

7. 1 5 10 0 0 0 0 

8. 0 0 10 1 0 0 0 

9. 3 0 14 2 4 1 0 
Celkem 4 5 95 6 4 1 0 

 
 
5.3. Údaje o zmeškaných hodinách za 2. pololetí 
 

ročník omluvené hodiny průměr na žaka  neomluvené hodiny 

1. 1 296 68,21 0 

2. 544 54,50 0 

3. 792 99,00 0 

4. 805 73,18 0 

5. 830 63,85 0 

6. 519 64,88 0 

7. 1 188 59,40 0 

8. 1 705 74,13 0 

9. 2 519 109,52 0 
Celkem 10 199 75,55 0 

 
5.4. Údaje o integrovaných žácích 
 

Údaje o integrovaných žácích 

Vývojové poruchy učení 9 

Vývojové poruchy chování 11 

Kulturní znevýhodnění 0 

Lehké mentální postižení, souběžné postižení více vadami 1 

Autismus 3 
 

    
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 12 

Práce s vycházejícími žáky 
 
      Ve školním roce 2022/2023 byla vycházejícím žákům poskytnuta pomoc při volbě střední 
školy nebo učiliště prostřednictvím informačních materiálů a Atlasů školství. Žáci se i letos 
zúčastnili výstavy středních škol Scholaris na Gymnáziu Šumperk, kde získali osobní zkušenost se 
zástupci středních škol a učilišť, získali mnoho informací o studiu na středních školách a odnesli 
si spoustu informačních materiálů. Výchovná poradkyně, Mgr. Jitka Macháčková, pravidelně 
podávala žákům aktuální informace o přijímacím řízení, vyplnila a předala žákům přihlášky na 
vybrané školy ke studiu, pomohla při vyplnění zápisových lístků, případně při podání odvolání 
proti rozhodnutí o nepřijetí. 
     Vzhledem k celostátním přijímacím testům byli žáci 9. ročníku připravováni především 
z jazyka českého a matematiky, a to prostřednictvím tzv. doučovacích hodin ve škole vedenými 
pedagogy českého jazyka a matematiky naší školy. 
 
 
Práce s integrovanými žáky 
 
     Od září školního roku 2016/2017 vešla v platnost nová vyhláška, která upravuje a zavádí tzv. 
školní inkluzi. Má-li dítě výchovné či výukové problémy, je na základě žádosti rodičů nebo 
doporučení třídního učitele či dětského lékaře posláno do Pedagogicko-psychologické poradny 
v Šumperku nebo do Speciálně pedagogického centra dle postižení. O výsledku vyšetření z PPP 
nebo SPC jsou pak se souhlasem zákonného zástupce informováni všichni učitelé, kteří dítě 
vyučují. Podle stupně obtíží (tzv. PO) jsou pak žáci zohledňováni a vedeni ve výuce. Žáci, kteří 
mají specifické vývojové poruchy učení (dyslexie, dysortografie, dyskalkulie atd.), případně 
poruchy chování, dostávají ve výjimečných případech doporučení pro vypracování tzv. 

Inviduálního vzdělávacího plánu, který vypracovávají a pravidelně doplňují třídní učitelé ve 
spolupráci s rodiči a ostatními vyučujícími. Žáci dochází do doučovacích skupin v rámci 
pedagogické intervence. Ve skupinách pracují se specializovanými pomůckami, které rozvíjejí 
konkrétní znalosti, zdatnosti a schopnosti žáka, procvičují sluchovou analýzu, používají speciální 
pracovní sešity, učebnice, pracují na počítačích a v neposlední řadě s interaktivní tabulí. 
    Ve školním roce 2022/2023 bylo na naší škole integrováno k datu 21.6.2023 25 žáků. Z toho 
třem žákům na 1. stupni a pěti žákům na 2. stupni byla poskytována pomoc pedagogického 
asistenta.  
 
Péče o žáky s poruchami chování 
 

       Žákům s poruchami chování byla opět ve školním  roce 2022/2023 věnována velká péče. 
Zvýšila se snaha o okamžité řešení veškerých problémů na 1. i 2. stupni naší základní školy 
pomocí neformální spolupráce s výchovnou poradkyní a s vedením školy, a tak se dařilo většinu 
problémů zachytit včas. Především se jednalo o výchovné problémy v 5. třídě nebo o problémy 
s kouřením u žáků 9. třídy. V případě potřeby byli žáci i rodiče pozváni k pohovoru, nicméně 
k závažným problémům nedošlo, tudíž nebyla nutnost pozvat k řešení i OSPOD Šumperk.       
Další pozornost byla ve značné míře věnována také skrytému záškoláctví a případné šikaně na 
obou stupních naší školy. 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 13 

 

Výchovné poradenství 
      
    Výchovná poradkyně Mgr. Jitka Macháčková realizovala celoročně svoji činnost dle předem 
stanoveného osobního plánu výchovného poradce. Hlavním cílem bylo, jako v minulých letech, 
poskytovat a koordinovat služby učitelům, žákům, vycházejícím žákům i jejich rodičům, a to v 
následujících oblastech:  

• výchova a vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami v rámci inkluze (žáci s PO), 

• péče o neprospívající žáky, 

•  péče o žáky nadané, 

•  problémy se školní docházkou  - neomluvená a vysoká omluvená absence, 

•  kariérové poradenství - profesní orientace žáků 8. a 9. třídy,  

• prevence sociálně patologických jevů a závadového chování,  

• spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy zabývající se péčí o děti. 

 

Plán práce výchovného poradce Mgr. Jitky Macháčkové 

 

Září, říjen 

• přechod žáků z I. na II. stupeň – seznamy integrovaných žáků, předání dokumentace 

k archivaci, 

• začlenění nových žáků do nových žákovských kolektivů, 

• vypracování individuálně vzdělávacích plánů – konzultace s PPP, třídními učiteli, s rodiči,  

• setkání výchovného poradce se zástupci PPP, SPC a atd, pokud je to potřeba, 

• úřad práce – informační a poradenské středisko pro volbu povolání (žáci 9. ročníku). 

 

 

Listopad, prosinec    

• besedy se žáky 9. ročníku o možnostech studia na středních školách, 

• informace rodičům končících žáků o přijímání žáků na SŠ, vyplňování přihlášek a 

zápisových lístků,  

• odeslání přihlášek na střední umělecké školy – neměli jsme letos žádné zájemce. 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 14 

 

Leden, únor   

• evidence zápisových lístků,   

• přihlášky na SŠ – žáci nahlásí do konce ledna, které školy a obory si vybrali,  

• jednání s rodiči - nedostatečný prospěch, snížené známky z chování,  

• kontrola, doplnění a rozdání vytištěných přihlášek na střední školy do konce února, 

odeslané nebo odevzdané musely být do 1.3.2023. 

 

 

 Březen, duben  

• kontrola odevzdání přihlášek na SŠ, 

• přijímací řízení na střední školy.  

 

 

  Květen – červen       

• další kola přijímacího řízení a odvolání – řešení odvolacích řízení,  

• jednání s rodiči, nedostatečný prospěch, snížené známky z chování, 

• zpracování výsledků přijímacího řízení, vypracování přehledu výsledků pro výroční 

zprávu.  

 

Průběžně  

• konzultační hodiny – kdykoli po předchozí domluvě, 

• spolupráce s PPP, SPC (včasné odeslání žádostí o vyšetření integrovaných žáků), 

• spolupráce s třídními učiteli – vzájemná informovanost o problémových žácích, 

• pomoc třídním učitelům s vypracováním IVP, 

• účast na jednáních TU s rodiči žáků. 

 

 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 15 

6. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

6.1. Úvod 
 

    Koordinace tvorby a kontrola realizace preventivního programu náleží v souladu s 

novelizovanou vyhláškou č.72/2005 Sb. ke standardním činnostem školního metodika prevence. 
Preventivní program ZŠ Hrabišín vychází z pokynu MŠMT, č.j.:21291/2010-28, a v něm 
definovaných konkrétních rizikových chováních pro školskou primární prevenci. 
    Nárůst různých forem rizikového chování včetně problémů spojených s kyberprostorem, které 
jsou teď velice aktuálním tématem v populaci mládeže a dětí školního věku, se stávají 
celospolečenským problémem. Děti patří k nejohroženější skupině. Proto dbáme na prevenci 
právě v době základní školní docházky, snažíme se poskytnout žákům co nejvíce informací nejen 
o problematice kyberprostoru, naslouchat jejich problémům a otevřeně s nimi hovořit. 
Základním principem preventivní strategie na naší škole je osvojování základních kompetencí v 
oblasti zdravého životního stylu, prevence a rozvoj dovedností, které vedou u dětí a mládeže k 
odmítání všech druhů sebedestruktivního chování, projevů agresivity a porušování zákona. 
V letošním roce jsme se opět zaměřili především na prevenci v oblasti rizik sociálních sítí, na 
výchovu žáků ke zdravému životnímu stylu, na jejich osobnostní a sociální rozvoj a rozvoj jejich 
sociálně komunikativních dovedností, ale také na předcházení rizikovému chování v třídních 
kolektivech.  
 
 

Žákům byla poskytována primární prevence od 1. do 9. ročníku formou, která je přiměřená 
jejich věku. Prevence rizikového chování byla představována různými aktivitami v oblasti 
toxikomanie, alkoholismu, kouření, šikany a násilného chování, virtuální agrese (kyberšikana) a 
záškoláctví. Všechna tato témata máme rozpracovaná v jednotlivých vyučovacích předmětech, 
jako jsou Prvouka na prvním stupni, Výchova k občanství, Výchova ke zdraví, Praktické činnosti 
na stupni druhém. 
 
Typy rizikového chování (dle Miovský in: Standardy, Pavlas Martanová, ed.,2012):    

a) záškoláctví, 
b) šikana a extrémní projevy agrese, 
c) extrémně rizikové sporty a rizikové chování v dopravě, 
d) rasismus a xenofobii, 
e) negativní působení sekt, 
f) sexuální rizikové chování, 
g) závislostní chování (adiktologie). 
h) okruh poruch a problémů spojených se syndromem týraného a zanedbávaného dítěte,  
i) spektrum poruch příjmů potravy. 

 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 16 

 
Preventivní činnost ve výuce na I. stupni 
  

Primární prevenci na prvním stupni měl na starosti především třídní učitel. S jednotlivými 
tématy se děti setkávaly především v prvouce, přírodovědě, vlastivědě a v třídnických hodinách. 
Při výuce jsme využívali různých metod, např. výklad, předávání informací, samostatnou práci, 
skupinovou práci, projektové vyučování nebo dramatickou výchovu.  
 
 
Preventivní činnost ve výuce na II. stupni 
 
Preventivním tématům na II. stupni byla věnována systematická pozornost především 
v následujících předmětech: rodinná výchova, občanská výchova, výchova ke zdraví, přírodopis, 
dějepis, chemie, český jazyk, výtvarná výchova a tělesná výchova. 
 
 
6.2. Témata PPŠ v rámci ostatních předmětů:  
  
Český jazyk -  pozitivní vzory hrdinů z četby a z filmu, úvahy o životě, hledání životních 

cílů, mezilidské vztahy 
 
Dějepis -      pozitivní vzory osobností, zákony a lidé, poučení se z chyb minulosti 
 
Zeměpis -      výskyt a pěstování drog, lidské rasy, ohniska národnostních konfliktů 
 
Přírodopis -  lidské tělo, sexuální výchova, zdravé životní návyky, účinky návykových 

látek na organismus, vývoj člověka 
 
Chemie -      vznik, výroba a účinky návykových látek a jejich vliv na člověka 
 
Výtvarná výchova - tematické práce k drogám, k estetickému prostředí, k lidským vztahům,  

ke zdravému životnímu stylu 
 
Tělesná výchova -  zdravý způsob života, relaxace, duševní hygiena, výchova ke sportu 
 
 
6.3. Spolupráce s rodiči  
 

Stále hledáme nové cesty, jak navázat užší kontakt s rodiči, jak vzbudit jejich hlubší zájem o 

problémy svých dětí a získávání poznatků především v oblasti komunikace a výchovného 

působení. Často se stává, že rodiče hledají pomoc až v okamžiku, kdy jsou zcela bezradní - kdy si 

již dítě dělá, co chce a to se cesty k nápravě hledají velmi těžko. V letošním školním roce jsme 

rodičům nabízeli webináře k tématům dospívání a rizik kyberprostoru pořádané externími 

organizacemi ve spolupráci s MAS Šumpersko a Zábřežsko, které byly pro účastníky zdarma. 

 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 17 

Informování rodičů  

• třídní schůzky (e-mail, telefon, chat v Teams)  

• konzultační hodiny  

• individuální schůzky 

• internetové stránky školy  

• informační nástěnka  
 
 
 
6.4. Další činnosti 
 

• zájmové útvary a kroužky, školní družina, akce pořádané školou v době mimo vyučování, 
výlety a exkurze (odpoledne s myslivcem, návštěva planetária, zoo, dopravního hřiště) 

• zapojení do celostátně vyhlašovaných soutěží (letos on-line) 

• zapojení do celostátních projektů 

• práce na školních projektech 

• organizace besed 
 

  
 
Doplňkové aktivity PPŠ 

• schránka důvěry, 

• další vzdělávání pedagogických pracovníků, 

• spolupráce s organizacemi: PPP, Poradna zdraví Šumperk,  PONTIS o.p.s, ZHS Šumperk, 
MěU Šumperk, Policie ČR, OSPOD Šumperk, Společnost Podané ruce o.p.s. Olomouc. 

 
 
 
 
Úkoly a kompetence školního metodika prevence ve školním roce 2022/2023: 

• další vzdělávání v problematice prevence proti šikanování, kyberšikaně a prevence 
rizikových jevů, 

• napomáhání kolegům při strategii řešení konkrétních případů, 

• spolupráce s vedením školy na zajištění konkrétních odborných a metodických materiálů, 

• spolupráce s jinými institucemi, 

• mapování situace, sledování rizik vzniku a projevů rizikových jevů, 

• postupy řešení rizikových jevů, 

• koordinace tvorby, realizace a zhodnocení Preventivního programu školy. 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 18 

Realizované akce za rok 2022/2023 
 
    Nejvíce jsme se zaměřili na preventivní aktivity v třídnických hodinách podporující zdravé 
vztahy v žákovských kolektivech a ve spolupráci s externími odborníky na rizika v kyberprostoru, 
netolismus a zdravý životní styl. 
 
 
MŠ - předškoláci 

Zdravá 5 

Organizuje: Nadační fond Albert  
Termín: listopad 2022     Délka: 2 vyučovací hodiny 

 

1. ročník 

Zdravá 5 

Organizuje: Nadační fond Albert    Termín: květen 2023       
Délka: 2 vyučovací hodiny 

 

 

2. ročník 

Protipožární prevence 

Organizuje: HZS Olomouckého kraje   Termín: duben 2023       
Délka: 2 vyučovací hodiny  

 

Zdravá 5 

Organizuje: Nadační fond Albert    Termín: říjen 2022        
Délka: 2 vyučovací hodiny 

 

 

3. ročník 

Zdravá 5 

Organizuje: Nadační fond Albert    Termín: říjen 2023 
Délka: 2 vyučovací hodiny 

 

4. ročník 

Zdravá 5 
Organizuje: Nadační fond Albert    Termín: červen 2023 
Délka: 2 vyučovací hodiny 

 
Dvakrát měř, jednou klikni 
Organizuje: PONTIS Šumperk      Termín: listopad 2022 
Délka: 2 vyučovací hodiny  

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 19 

5. ročník 

Kouření – vznik závislosti a její důsledky  
Organizuje: Poradna zdraví Šumperk   Termín: březen 2023 
Délka: 2 vyučovací hodiny  

 
Práva a povinnosti nezletilých 
Organizuje: MěÚ Šumperk       Termín: červen 2023 
Délka: 1 vyučovací hodina  

 
Zdravá 5 
Organizuje: Nadační fond Albert    Termín: červen 2023 
Délka: 2 vyučovací hodiny 

 
6. ročník 

Protipožární prevence 
Organizuje: HZS Olomouckého kraje   Termín: duben 2023 
Délka: 2 vyučovací hodiny  

 
Klima v naší třídě  
Organizuje: PPP a SPC Olomouckého kraje, pracoviště Šumperk  
Termín: duben 2023  
Délka: blok 2 vyuč. hodin  

  
Kyberšikana  
Organizuje: Poradna zdraví Šumperk   Termín: říjen 2022  
Délka: 2 vyučovací hodiny  

 
 
7. ročník 

Poruchy příjmu potravy  
Organizuje: Poradna zdraví Šumperk    Termín: prosinec 2022  
Délka: 2 vyučovací hodiny  

 
8. ročník 

Je mi 15 let, co to pro mě znamená 
Organizuje: MěÚ Šumperk        Termín: květen 2023 
Délka: 2 vyučovací hodiny  

 
9. ročník 

Rizikové sexuální chování 
Organizuje: Poradna zdraví Šumperk   Termín: listopad 2022 
Délka 2 vyučovací hodiny 

 

 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 20 

7. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Vzdělávání pedagogických pracovníků probíhalo podle Plánu dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků pro školní rok 2022/2023. Vzdělání pracovníků probíhalo prezenčně, distančně 
formou webinářů nebo kombinovaně.   
Dlouhodobým záměrem je, aby měli všichni pedagogičtí pracovníci dobrý základ v oblasti 
společného vzdělávání, řešení krizových situací ve škole a také aby se zvýšily jejich znalosti a 
dovednosti v oblasti informačních a komunikačních technologií. Vzdělávání bylo směřováno na 
využití digitálních kompetencí ve výuce. 
Mimo uvedené probíhalo vzdělávání i v oblastech, které si pracovníci volili individuálně podle 
svých zaměření a zájmů.  
Vzdělávací akce bez potřebné akreditace se do DVPP zařadily v případě, že byly organizovány 
zdarma, popř. byly hrazeny z jiných zdrojů. Webináře byly často pořádány MAP II pro ORP, která 
webináře hradila z projektů a pro účastníky byly zdarma. 
V rámci prevence šikany byli všichni pedagogové na poradách seznámeni s postupem při 
podezření na šikanu, žákům se potřebné informace předaly způsobem přiměřeným jejich věku 
prostřednictvím třídnických hodin, občanské či rodinné výchovy.  
K DVPP je průběžně využíváno nabídek různých subjektů, které mají pro tuto činnost akreditaci. 
Finanční prostředky přidělené na DVPP byly řádně čerpány.  
 
 

Název akce - lektor Realizátor Akreditace 
číslo osvědčení 

Účastní
k 

Termín Cena za 
1 ks 

Efektivní výuka ČJ ve 2. ročníku 
s integrací prvoučných témat-  
PaeDr. Hana Mühlhauserová 

Ing. Zdeněk 
Mühlhaus 

MSMT – 
1093/2021-4-550 

1 22. 08. 2022  

Novely právních předpisů  
Mgr. Pavel Zeman, Ing. Radka Šlegrová 

Seminář - MS - 1 15 09. 2023 700,- 

Karty ctnosti pro děti aneb výchova ke 
ctnostem  

 

Nadace Pangea MSMT – 
39872/2020-2-986 

1 30. 09. 2022 1.200,- 

Setkání školních metodiků prevence – 
Mgr. Hana Prejdová, Bc Ľubica Hanáková 

PPP a SPC OK - 1 03. 10. 2022  

Roadshow v Olomouci 
Největší česká konference o nových 

technologiích ve vzdělávání pořádaná v 
rámci celosvětové aktivity 

Microsoft Partneři 
ve vzdělávání 

- 1 11. 10. 2022  

Webinář  
Integrovaná tematická výuka na 1. stupni 

– Mgr. Marcela Přibylová 

Mgr. Anna 
Simonová 

- 1 17. 10. 2022  

Hygiena ve školní jídelně 
 

KHS - 1 11.11.2022 1.500 

Webinář 
Interaktivita nové trendy 1. stupeň 

 

Taktik 
International  

- 1 21. 11. 2022  

Webinář 
Čtenářská gramotnost s Jitkou 

Vyplašilovou 1. stupeň 

Taktik 
International  

- 1 22. 11. 2022  

Aby čtení byla zábava i pro 2. stupeň – 
Mgr. Jana Šmehlíková 

MAP vzdělávání 
ORP Šumperk II 

- 1 23. 11. 2022  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 21 

Rozvoj přirozené hudebnosti u dětí MŠ a 
žáků 1. stupně ZŠ 

 

NPI ČR  22-44-21-IMP-
OVV-PV-04/9 

1 23. 11. 2022  

Ředitelská akademie 
v areálu Losinka 

MAP vzdělávání 
ORP Šumperk II 

- 1 24. 11. 2022 
25. 11. 2022 

 

Webinář 
Jak na hudebku na 2. stupni 

Mgr. Lenka Pobudová 

Mgr. Anna 
Simonová 

- 1 28. 11. 2022  

Webinář 
Třídnické hodiny smysluplně 

Mgr. Magdalena Málková 

Mgr. Anna 
Simonová 

- 1 11. 01. 2023  

Webinář 
Jak komunikovat se „zlobivým“ žákem 

Mgr. Michal Prokeš 

eduall - 1 08. 02. 2023 330,- 

Webinář 
Metoda kritického myšlení a rozvoj 

digitálních kompetencí ve vlastivědě 
 

NPI ČR  MSMT-
29767/2021-11 

1 20. 02. 2023  

Webinář 
Násobilka a dělení v oboru násobilek 

Tvořivá škola -  1 23. 02. 2023 980,- 

Webinář 
Jak učit a naučit 

Tvořivá škola -  1 01. 03. 2023 980,- 

Webinář 
Jak učit a naučit 

Tvořivá škola -  1 14. 03. 2023 980,- 

Webinář 
Vývojová dysfázie 
Mgr. Eva Kolesová 

Pasparta MSMT 398/2023-3 1 11. 04. 2023 290,- 

Ředitelská akademie 
v Bludově (Vlčí důl) 

MAP vzdělávání 
ORP Šumperk II 

- 1 27. 04. 2023 
28. 04. 2023 

 

Webinář 
Slohová výchova a tvůrčí psaní (oba 

stupně) s Petrou Gruncl 

Taktik 
International  

- 1 15. 05. 2023  

Webinář 
Čtenářská gramotnost pro 2. stupeň 

s Jitkou Vyplašilovou 

Taktik 
International  

- 1 16. 05. 2023  

Setkání školních metodiků prevence 
s účastí krajského koordinátora prevence 

PPP a SPC OK - 1 17. 05. 2022  

Webinář 
Přípravná početní cvičení 

Tvořivá škola -  1 18. 05. 2023  

Webinář 
Hravá čeština a literatura pro 2. stupeň 

Tvořivá škola -  1 25. 05. 2023  

Metody pro aktivní učení a aktivní 
vyučování 

Roman Musil MSMT – 
21177/2022-2-790 

1 26. 05. 2023  

Systém výkaznictví SEPA 
PhDr. Ladislav Spurný 

PPP a SPC OK   29. 05. 2023  

Tematické pracovní setkání 
ředitelů MŠ, ZŠ a SŠ v Olomouckém kraji 

KAP - 1 06. 06. 2023  

úvod do problematiky spisové služby 
Mgr. Hana Turková 

Státní okresní 
archiv Šumperk 

 1 20. 06.2023  

 

Výběr jednotlivých typů školení vychází z plánu DVPP, zájmu jednotlivých učitelů a aktuálních 
potřeb školy.  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 22 

 

Studium zaměřené ke zvýšení (splnění) kvalifikace: 
 
 

Typ studia Počet zúčastněných 
pracovníků 

Předškolní a mimoškolní pedagogika UP v Olomouci 
řádně ukončeno v květnu 2023 

1 

Pedagogická fakulta UP v Olomouci 
Speciální pedagogika-vychovatelství 

1 

Pedagogická fakulta UP v Olomouci 
Výtvarná výchova – pracovní činnosti 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

8.1. Zájmová činnost ve škole 
 

Název kroužku Realizace kroužku Žáci 

Myslivecký kroužek proběhl 3. - 9. 

Pohybové hry proběhl 2. – 5. 

Angličtina hrou proběhl 1. - 2. 

Badatelský klub proběhl 2. - 5. 

Florbal I. proběhl 1. – 3. 

Florbal II. proběhl 3. – 5. 

Florbal III. proběhl 4. – 9. 

Čtenářský klub proběhl 1. – 5. 

Doučování  M proběhl 9. 

Doučování  ČJ proběhl 9. 

šachy proběhl 2. – 5. 

 

 

 

 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 23 

8.2. Aktivity školy 
 
Dopravní výchova  
 

Tak! Všem nám spadl obrovský kámen ze srdce. Všichni jsme cyklisté, splnili jsme na 
dopravním hřišti v Uničově průkaz. Měli jsme velikou trému, aby to dobře dopadlo. A podařilo 
se! Ve středu 10. 5. 2023 jsme se vypravili do Uničova na dopravní hřiště. Těšili jsme se. Počasí 
nám vyšlo, jediným naším nepřítelem byl strašně studený vítr. To nám však vůbec nevadilo. Na 
hřišti na nás již čekala paní Denisa a pan správce. Hned jsme nasedli na kola a vyrazili vyzkoušet 
trať. Museli jsme si zopakovat všechna pravidla, dopravní značky a hlavně na kolech nedivočit. 
Následoval test. Dostali jsme obrovskou pochvalu, protože 7 z nás ho napsalo úplně bez 
chybičky. Potom nám pan správce pustil semafory a železniční přejezd. Nechybělo ani společné 
foto. Na závěr nesměla za odměnu chybět výborná zmrzlina. Moc jsme si tento den užili. 

 
EVVO 

Environmentální výchova je součástí výuky. Vhodná témata jsou připomínána zejména 
v prvouce, přírodovědě, přírodopisu, ale i ostatních předmětech. Zapojili jsme se do programu 
„Recyklohraní“. Program vzdělává žáky v oblasti třídění a recyklace odpadů, což je i součástí 
školního vzdělávacího programu „Chráníme, objevujeme a poznáváme svět“. Během roku jsme 
nasbírali 2 900 kg starého papíru, 123 kg bateriií, 102 kg plastových vršků. Vršky jsme sbírali pro 
Natálku. Natálka je po těžké porodní asfixii, trpí centrálním hypotonickým syndromem, který se 
projevuje ochabování svalů. Sběrem vršků od PET lahví pomůžeme získat finanční prostředky na 
rehabilitaci, kterou nehradí pojišťovna. Žáci 4. a 8. ročníku na konci června navštívili ČOV  a 
sběrný dvůr v Dolní Libině. Na vlastní oči viděli, jak se třídí v této malé sběrně plasty, papír, 
pneumatiky a přijímá se velkoobjemový odpad. Také se zde zpracovává bioodpad. V posledním 
týdnu školního roku plánujeme Den s hasiči, policií a záchrannou službou. Na tuto akci rádi 
přizveme i své kamarády ze ZŠ Brníčko. Škola i nadále umožňuje žákům odebírat mléko a mléčné 
výrobky dotované Ministerstvem zemědělství. 
 
Práce na školním pozemku 
 V letošním školním roce proběhly konečně všechny práce v souladu s učebním plánem. Na 
podzim žáci stihli sklidit loňskou úrodu, porýt záhony a zazimovat kytičky. Během jarních prací 
jsme zvládli připravit nové záhony, zútulnit koutek pro posezení a ohniště.  Přibylo další malé 
pařeniště a rozrostl se nám záhon bylinek. Také se nám podařilo zasadit několik ovocných 
stromů a keřů. Dokonce to vypadá, že letos bude i malá úroda rybízu. Po nástupu dětí do školy 
se zapojily do zahradničení i jednotlivé třídy. Někteří uklízeli, jiní okopávali záhony, ti nejstarší 
chodili poctivě zalévat, aby v novém školním roce bylo opět co sklízet. I tentokrát jsme volili pro 
pěstování spíše zeleninu s podzimní sklizní.  Některé výpěstky mohli žáci ochutnat ještě 
v červnu. Velký záhon jahod stihl dozrát. Také ředkvičky a kedlubny, které si vysela první třída, 
všem chutnaly. Z těch podzimních plodin máme na zahrádce cibuli, brambory, zelí, řepu, fazole, 
několik druhů dýní, jedlé květy lichořeřišnice, patizony, celer, mrkev a petržel. Také jsme 
společně zasadili květiny, které budou potravou pro včelky a motýly. Během prázdnin by na 
pozemku měly přibýt ještě nádrže na sběr dešťové vody a malé jezírko, aby mohli žáci pozorovat 
život a růst vodních rostlin. 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 24 

Lyžařský výcvik 
Žáci 1. – 9. ročníku dojížděli od pondělí 23. 1. 2023 do pátku 27. 1. 2023 na lyžařský kurz do 

Ski areálu Červenohorské sedlo Jeseníky. Instruktoři tamní lyžařské školy rozdělili padesát žáků 
do pěti skupin. Podle lyžařské úrovně vyčlenili 4 skupiny lyžařů a 1 oddíl snowboardistů. 
Závěrečné závody ve slalomu ukázaly, že se všichni žáci během týdne ve svých dovednostech 
zdokonalili a bez jediného zranění zdatně absolvovali celý kurz. Kromě usměvavých a šťastných 
tváří si z hor odváželi také diplomy za krásné lyžování nebo snowboard. 
 
 
 

Ochranu člověka za mimořádných událostí (OČMU) 
 Každoročně jsme plnili ochranu člověka za mimořádných událostí na záchranném systému, 

který se konal v Libině na hřišti v červnovém termínu. Bohužel po koronavirové krizi se tato 
velice zdařilá akce nekoná. Proto jsme si uspořádali vlastní akci na hasičském areálu v Hrabišíně. 
Pozvali jsme dobrovolné hasiče z Hrabišína a lékařku ze záchranné služby v Šumperku. Žáci byli 
rozděleni do družstev a plnili úkoly ze zdravovědy, dopravní výchovy, znalosti poznávání květin a 
stromů, stříleli ze vzduchovky atd. Také si žáci vyzkoušeli malý hasičský útok s hadicí a 
sestřelovali pet lahve. Protože máme výbornou spolupráci se ZŠ Brníčko, pozvali jsme i své 
kamarády z této malé školičky, aby se s námi zapojili do soutěžení. Nejlepší družstva byla 
odměněna malou sladkostí. 
 
 
 

Sběrové akce 
    V letošním školním roce jsme se jako tradičně zapojili do programu „Recyklohraní“. Program 
vzdělává žáky v oblasti třídění a recyklace odpadů, což je i součástí školního vzdělávacího 
programu „Chráníme, objevujeme a poznáváme svět“. Během roku jsme nasbírali 2 900 kg 
starého papíru, 123 kg baterií, 102 kg plastových vršků. V letošním školním roce se nám 
nepodařilo uskutečnit jarní kolo sběru starého papíru, vzhledem k velmi nízké výkupní ceně. 
Sběr papíru se tento školní rok konal pouze na podzim. Plánovaný sběr na jaře byl odložen kvůli 
velmi nízké výkupní ceně. 
 
 
Školní tělesná výchova a sport 
     Ve školním roce 2022/2023 jsme se zúčastnili řady sportovních soutěží. V královně sportu – v 
atletice jsme obsadili obě nejprestižnější akce. V soutěži Atletický čtyřboj (soutěží čtyři žáci školy 
ve 4 atletických disciplínách a jejich výsledky se sčítají) jsme sice v kategorii starších žáků 
neobsadili některé z prvních šesti bodovaných míst (skončili jsme sedmí), ale vynikající výkon 
předvedl Josef Březina, který vyhrál celkové pořadí jednotlivců. Členy družstva dále byli Dan 
Šafář, Jakub Jírů, Maxmilián Klemeš a Václav Luňáček. 
Jarním vrcholem atletické sezóny je Pohár rozhlasu. Zde byli starší žáci ještě úspěšnější, když 
obsadili výborné 6.místo. Oporou týmu byl opět Josef Březina, ale zdatně mu pomáhali i další 
členové týmu – Samuel Dlouhý, Václav Luňáček, Maxmilián Klemeš, Štěpán Kolečkář, Adam 
Kuneta, Dan Šafář, Adam Brzobohatý a Jakub Jírů. 
     Starší děvčata brala 14.místo. Nejlepší v týmu byla Amália Feteriková. Dále za školu bodovaly 
Eliška Smejkalová, Barbora Kunetová, Veronika Štelcová, Barbora Halmichová, Adéla Fritschová 
a Natali Paškovová. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 25 

    V okrskových kolech ve florbale jsme poprvé v historii ani jednou nepostoupili do okresního 
finále. Třetí místa obsadili shodně mladší dívky, starší dívky i starší chlapci (ti byli nejblíže 
postupu). Poslední páté místo brali mladší chlapci. 
   Dojem z neúspěšné florbalové sezóny jsme si spravili na červnovém turnaji v Troubelicích. Zde 
jsme obhajovali druhé místo. A na stejném místě jsme skončili i letos. O tento úspěch v turnaji O 
pohár starosty obce Troubelice se zasloužili – Jakub Jírů, Samuel Dlouhý, Maxmilián Klemeš, 
Richard Chovanec, Patrik Niederle, Dan Šafář, Josef Březina, Adam Ptáček, Radim Frank a 
Matyáš Hořava . 

Mnohem úspěšnější jsme byli ve stolním tenise. Mladší dívky (Amália Feteriková, Aneta 
Macková a Eliška Ženčuchová) skončily na třetím místě. Jejich starší kolegyně (Dana Klugová, 
Barbora Halmichová a Natali Paškovová) byly ještě o stupínek výše. Nedařilo se jen mladším 
chlapcům. V sestavě Matěj Hvižď, Vít Halmich, Alexander Linhart a Dominik Ondráček skončili na 
posledním sedmém místě. Největšího úspěchu dosáhli starší chlapci. Tým ve složení Dan Šafář, 
Samuel Dlouhý, Radek Mazáč a Jakub Jírů zvítězil nejen v kole okresním, ale jako zástupce 
okresu Šumperk byli chlapci ve stejné sestavě úspěšní i v kole krajském, které rovněž ovládli bez 
prohry. 

Loni jsme vyhráli obě kategorie v přeboru škol v šachu čtyřčlenných družstev. Letos se nám 
stejný úspěch podařilo zopakovat. O tento výborný výsledek se zasloužilo družstvo prvního 
stupně, které k zápasům nastupovalo v sestavě Michal Jílek, Radek Macek, Michal Otava, 
Markéta Klemešová a Lucie Otavová. Za druhý stupeň hráli Radim Frank, Vít Halmich, Maxmilián 
Klemeš, Jakub Jírů, Dan Šafář a Ivo Paškov. 

Na závěr šachové sezóny jsme v Olomouci odehráli krajský přebor školní mládeže v rapid 
šachu. Nejvíce úspěšní jsme byli v kategorii 7. - 9.třída . Zde v konkurenci 77 hráčů skončil Jakub 
Jírů na 5. místě a v první dvacítce byl ještě Dan Šafář (12. místo) a Radim Frank (15. místo). V 
soutěži čtyřčlenných školním týmů jsme obsadili cenné 2. místo. Jako čtvrtý nejúspěšnější člen 
školní sestavy se o to zasloužil Jiří Pospíšil. 

V minifotbalu jsme po letech postoupili do okresního finále. Zde jsme sice na soupeře 
nestačili, ale i tak je sedmé místo v konkurenci velkých městských škol cenné. Za školu hráli 
Jakub Jírů, Dan Šafář, Adam Brzobohatý, Adam Ptáček, Richard Chovanec, Patrik Niederle, 
Maxmilián Klemeš, Maxmilián Kristen, Samuel Dlouhý a Adam Kuneta. 

Pro žáky 1. stupně v tomto školním roce moc sportovních soutěží vypsáno nebylo. Přesto se 
našim mladým sportovcům podařilo ve vybíjené postoupit do okresního finále. Sestava Alena 
Otavová, Lucie Otavová, Laura Jarošová, Petra Mazáčová, Veronika Pospíšilová, Josef Hrubý, 
Matěj Hvižď, Jakub Nosek, Michal Otava, Radek Macek, Mikael Foral a Michal Jílek obsadila 
výborné čtvrté místo. 

Podařilo se nám zorganizovat pětidenní lyžařský výcvik na Červenohorském sedle. Měli jsme 
štěstí při volbě termínu (23. - 27.ledna). V této době byly na horách příznivé sněhové a 
povětrnostní podmínky, a tak si 51 žáků školy mohlo dosyta užít pobytu na čerstvém horském 
vzduchu. Všichni se vrátili spokojeni a bez úrazu. 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 26 

8.3. Ostatní akce ZŠ a MŠ 
 

Ekologická exkurze 1. stupně ÚEV Mladoňov 

Plavání žáků ZŠ a plavání dětí MŠ 

Dopravní hřiště v Uničově 

Pohádky v MŠ 

Atletický čtyřboj 

Podzimní tvoření s rodiči v MŠ 

Šachové turnaje 

Návštěva divadla v Olomouci 

Projektový den v MŠ a ZŠ – stavitel města 

Vaření žáků ZŠ, ŠD a dětí MŠ 

Sběr papíru na podzim 2022 

Den stromů 

Turnaje ve stolním tenise 

Sférické kino v MŠ 

Pišqworky  

Uspávání zahrady v MŠ 

Mikuláš ve škole v ZŠ a MŠ 

Mikulášská diskotéka 

Vánoční besídka 

Mikuláš ve škole 

Vánoční dílny 

Projekt Zdravá 5 

Přednášky minimálního preventivního programu v průběhu celého roku 

Lyžařský výcvik 

Soutěže v myslivosti 

Matematický klokan 

Zápis do 1. třídy 04. 04. 2023 

Pasování dětí v MŠ 

Jazykově poznávací zájezd do Londýna 

Ples SRPŠ 

Den proti rakovině 

Čarodějnické odpoledne 

Den dětí v MŠ 

Cvičný požární poplach v MŠ 

Branný den za účasti ZŠ Brníčko 

Olympiáda v českém jazyce 

Pohár rozhlasu 

Výlety všech tříd 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 27 

8.4. Školní družina 
 

Školní družina (ŠD) má 55 žáků a 2 oddělení, do kterých dochází žáci od 1. do 5. ročníku. ŠD je 

v provozu ráno od 6:15 do 7:15, a pak od 11:05 do 16:05 v návaznosti na konec vyučovacích 

hodin.  

Činnost ve školní družině zajišťuje žákům relaxaci po vyučovacím dni, rozvíjí jejich zájmovou 

činnost a přizpůsobuje se individuálním potřebám žáků. Do jisté míry je také připravuje na 

vyučování. 

Na začátku školního roku se zejména děti 1. třídy seznamovaly s prostředím školní družiny. 

Často jsme chodívali ven hrát pohybové a míčové hry, především oblíbenou vybíjenou. Zimu si 

děti z druhého oddělení zpříjemnily vařením. Hodně jsme vyráběli. Před Vánoci se děti těšily na 

vánoční besídku s nadílkou. Každý den jsme se snažili číst pohádky nebo příběhy o zvířátkách. 

Na jaře jsme přichystaly pro děti projekt Čarodějnické odpoledne. Žáci z druhého oddělení 

navštívili Místní knihovnu v Hrabišíně. Paní Glancová si připravila pro děti besedu o vzniku 

knih. 

 

 
 

Zábavně výchovné akce ŠD 

• návštěva Místní knihovny v Hrabišíně 

• dodržování vánočních zvyků 

• vánoční besídka 

• projekt Čarodějnické odpoledne  
• vynášení Morany 

• módní přehlídka 

• vaření a pečení 

• hledání pokladu 

• rozvíjení digitálních kompetencí při práci s tablety a mikroskopy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 28 

9. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 
Tento školní rok neproběhla žádná kontrola ČŠI. 
 
 

10. Základní údaje o hospodaření školy  

10.1. Výsledky hospodaření ZŠ a MŠ Hrabišín za rok 2022 
 

výnosy celkem 21.707.133,56 Kč  
náklady celkem 21.703.643,75 Kč  

hospodářský výsledek        3.489,81 Kč  
 
Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2022 dle zákona 250/2000Sb.§ 30 a 32: 

Rezervní fond 3.489,81 Kč 
 

 
10.2. Investice – plánované a realizované 
 

• Obec Hrabišín požádala o dotaci na rekonstrukci dílen a opravu tělocvičny. Tento školní 
rok se bohužel škola nedostala mezi podpořené školy. Ovšem v příštím roce bude obec 
Hrabišín znovu žádat o dotaci. Pokud dojde k realizaci projektu, tak budou mít žáci další 
kvalitní prostory pro uskutečňování výuky. 

• Zastupitelstvo obce Hrabišín schválilo vypracování projektové dokumentace na 
rekonstrukci mateřské školy. V rámci plánované rekonstrukce MŠ dojde k navýšení 
kapacity, instalaci nové elektroinstalace, výměně střechy, instalaci tepelného čerpadla a 
fotovoltaických panelů. Musíme všichni doufat, že obec dotaci získá a rekonstrukci se 
podaří v následujících letech uskutečnit. 

• Obec Hrabišín realizovala opravu vodovodního potrubí ve škole, při které došlo 
k instalaci nových hydrantů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 29 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Národní plán obnovy  - doučování  ÚZ 33 086  
Dotace MŠMT na zajištění individuálního nebo skupinového doučování žáků školy za 

podmínek uvedených ve Věstníku MŠMT. 

12. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 

Šablony III 
Od 1. 9. 2021 se naše škola zapojila do projektu realizovaného z výzvy č. 02_20_080 a 
02_20_081 (Šablony III Operačního programu Výzkum, Vývoj a Vzdělávání), vyhlášeného 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT) pod názvem ZŠ, MŠ Hrabišín 80.  
Z finančních prostředků hradíme tyto aktivity: čtenářský klub, klub zábavné logiky, klub ICT, 
doučování žáků, školní asistent v MŠ, školní asistent v ZŠ, využití ICT ve vzdělávání v MŠ, využití 
ICT ve vzdělávání v ZŠ, projektový den ve výuce MŠ na polytechniku, projektový den ve výuce ZŠ 
na polytechniku. Projekt byl ukončen k 30. 06. 2023. 
 
OP JAK I 
Od 1. 9. 2023 se naše škola zapojí do projektu realizovaného z výzvy č. 02_22_002 s názvem 
Šablony pro MŠ a ZŠ I (Operačního programu Jan Amos Komenský – OP JAK) vyhlášeného 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT) pod názvem ZŠ, MŠ Hrabišín 002. 
Z finančních prostředků proběhnou tyto aktivity: vzdělávání pracovníků v MŠ, vzdělávání 
pracovníků v ZŠ, vzdělávání pracovníků v ŠD, inovativní vzdělávání dětí v MŠ, inovativní 
vzdělávání dětí v ZŠ a inovativní vzdělávání dětí v ŠD. 
 

SZIF Pořízení pomůcek a vybavení pro výuku 
V rámci projektu bude pořízeno:  Interaktivní tabule 1 ks do kmenové třídy ZŠ o rozměru 
200x120 s magnetickým povrchem vč. ramene, dataprojektoru 3LCD s rozlišením 1280x800 
WXGA, dotykovou jednotkou s držákem a reproduktorem s držákem. Interaktivní kufřík 1 ks do 
třídy MŠ s projektorem s rozlišením 1280x800 px, o rozměru promítací plochy 130x100 cm, 
multifunkčním stojanem a interaktivním PC s výukovým programem s pamětí 4GB RAM a 
diskem 120GB vč. operačního systému. Ergonomické stolky do MŠ v počtu 11 ks - šestiúhelník 
60 cm. Dřevěné židle do MŠ v počtu 54 ks (12 ks 31 cm, 6 ks 26 cm a 48 ks 35 cm). 
 
Projekt „Ovoce do škol“  
Od roku 2010 je škola zapojena do projektu „Ovoce do škol“. Základní cíl projektu se zaměřuje 
na trvalé zvýšení spotřeby zdravého ovoce a zeleniny, vytvoření správných stravovacích návyků 
ve výživě dětí, dále na boj proti epidemii dětské obezity a zvrácení klesající spotřeby ovoce a 
zeleniny. Nárok na dotované ovoce a zeleninu mají zcela zdarma všichni žáci.  

 
 

Projekt „Školní mléko“  
Do tohoto projektu se škola zapojila již před několika lety. Hlavní účel programu spočívá ve 
snížení deficitu vápníku u dětské populace prostřednictvím konzumace mléka a zlepšení 
stravovacích návyků dětí.  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 30 

13. Údaje o spolupráci s partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

Na základní škole není odborová organizace. Při plnění úkolů ve vzdělání spolupracujeme 
zejména s Pedagogicko-psychologickou poradnou (konzultace, depistáže, vyšetření žáků a 
vypracování posudků na integrované žáky), Speciálně pedagogickým centrem (zajištění 
logopedie, školení učitelů), Policií ČR (v případech konfliktního jednání), Poradnou zdraví 
(přednášky), Hasičským záchranným sborem (přednášky a besedy pro žáky) a odborem sociální 
péče (podstoupení informací o žácích z problémových rodin). Využíváme výchovně vzdělávacích 
programů pořádaných Domem dětí a mládeže - Vilou Doris a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Vila Doris Šumperk i Městskou knihovnou v Šumperku. 
Velmi dobrou neformální spolupráci máme se Sdružením rodičů a přátel školy. 
Zákonní zástupci jsou informováni o prospěchu a chování žáků pomocí elektronické žákovské 
knížky (EŽK), na pravidelných rodičovských schůzkách a po domluvě jsou možné individuální 
konzultace s učiteli.  Informace přinášejí i webové stránky školy, školní zpravodaj, vydávaný 2x 
ročně nebo krátké zprávy v místním tisku. 
Spolupráce se zřizovatelem se uskutečňuje na pravidelných setkáních.  
 
Školská rada: 
 
V tomto školním roce se školská rada sešla dvakrát. Na prvním zasedání 30. 8. 2022 schválila 
„Výroční zprávu za školní rok 2021/2022, školní řád, projednala plán práce a organizaci školního 
roku 2022/2023. Ředitel školy podal informace o podaných a realizovaných projektech.  
Všech zasedaní se zúčastňuje ředitel školy. 
 
SRPŠ 
 

Také v letošním školním roce bylo při naší škole aktívní SRPŠ. Pod předsednictvím p. Miroslavy 
Losové a za spolupráce všech ostatních členů se letos po delší době podařil uspořádat školní 
ples. Tradičně vystoupili žáci školy s předtančením, které letos nacvičily p. uč. Hasmannová s p. 
asistentkou Tomáškovou. Zásluhou všech organizátorů, vystupujících a hostů se podařilo získat 
do pokladny SRPŠ pěknou částku. Díky tomu může SRPŠ dětem přispívat na jejich sportovní i 
kulturní aktivity, vybavení školní družiny i tříd. 

Děkujeme všem příznivcům sdružení, kteří neváhají přiložit ruku k dílu a mnohdy obětovat 
svůj volný čas k tomu, aby vše perfektně klapalo.  
 
PPP, SPC a dalšími organizace v rámci výchovného poradentství: 
 
     Spolupráce s institucemi, které se podílejí na pomoci školám a výchovným poradcům, 
pokračovala s naší školou i ve školním roce 2022/2023. Výchovná poradkyně spolupracovala 
s Pedagogickou poradnou v Šumperku, se Speciálně pedagogickým centrem v Mohelnici, v 
Olomouci a v Šumperku, s Úřadem práce. V rámci programu KPPP naše škola spolupracovala i 
s jinými organizacemi, jako jsou hasiči, Policie ČR, Dobrá vyhlídka – středisko výchovné péče, 
Výživová poradna, Dětský klíč – péče o děti s poruchou autistického spektra a atd. Nedílnou 
součástí poradenství a pomoci se stal i úřad OSPODu v Šumperku zastoupený Mgr. Petrem 
Vlachem. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 31 

Při plnění úkolů ve vzdělávání škola spolupracuje zejména také s dalšími subjekty:  
MěÚ Šumperk, Odbor školství, kultury a vnějších vztahů  
MěÚ Šumperk, Odbor sociálních věcí, oddělení sociálně-právní ochrany a prevence  
Středisko výchovné péče Dobrá vyhlídka, Šumperk  
Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Doris Šumperk  
Ústav ekologické výchovy Mladoňov  
Úřad práce – informačně poradenské středisko  
Plavecká škola Šumperk  
Hasičský záchranný sbor Šumperk  
SDH Hrabišín 
Myslivci Hrabišín 
TJ Sokol Hrabišín 
Skauti Dlouhomilov 
Policie ČR  
Nemocnice Šumperk  
Knihovna Hrabišín 
Knihovna Šumperk  

14. Zhodnocení školního roku 2022/2023 

Další školní rok je za námi, a proto bych chtěl krátce zhodnotit uplynulé školní období. 
S potěšením mohu prohlásit, že tento školní rok proběhl klasickou prezenční formou za 
přítomnosti všech žáků. Ve škole proběhlo mnoho sportovních, vzdělávacích, naučných, 
preventivních, výchovných a vzdělávacích aktivit. Jelikož výčet těchto aktivit je opravdu bohatý a 
pestrý, uvedu zde pouze několik zajímavých a významných aktivit. Pokud si chce někdo 
prohlédnout všechny akce pořádané ve škole, tak na stránkách www.zshrabisin.cz najde všechny 
články, fotogalerie a videa.  

V září do naší školy nastoupilo devatenáct nadšených prvňáčků a také několik nových žáků do 
šesté třídy ze ZŠ Brníčko. Věřím, že se všem žákům ve třídách moderně vybavených digitální 
technikou líbí a budou se snažit o dosažení kvalitních výsledků během svého základního 
vzdělávání.  

V prosinci naši žáci vystoupili na Jarmarku pořádaném obcí Hrabišín a svým pěkným 
vystoupením přispěli ke zvýšení návštěvnosti této akce. Před Vánocemi se ve škole pořádaly 
vánoční dílny, během kterých se žáci po skupinách střídali a vyráběli si různé předměty spojené 
s vánoční tématikou. Na tuto akci se přišla osobně podívat i paní starostka Ladislava Holoušová. 
Po dvouleté odmlce proběhl tradiční ples SRPŠ, na kterém vystoupili žáci naší školy. Během 
večera žáci předvedli krásné taneční vystoupení, které se líbilo všem přítomným účastníkům a 
proběhlo slavnostní šerpování žáků devátých tříd. Poděkování za kvalitně připravený ples patří 
všem ochotným dobrovolníkům pomáhajícím na plese a paní Losové, která celou akci 
organizovala. Poděkování patří také žákům a jejich pedagogům za přípravu tanečního 
vystoupení. 

K největším a nejnáročnějším akcím pořádaným školou lze považovat jazykově poznávací výlet 
do Londýna. Výlet se uskutečnil koncem března za účasti žáků druhého stupně a čtyř pedagogů 
naší školy, kteří byli ochotni podstoupit tento náročný zahraniční výlet. Během třídenního 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 32 

pobytu v Londýně žáci navštívili nejznámější a nejdůležitější místa v Londýně - Tower Bridge, 
klenotnici Tower of London, muzem voskových figurín Madame Tussaud´s, podmořská akvária 
Sea Life, Shrek’s Adventure, vyhlídkovou projížďku na London Eye, Parlament, Westminster 
Abbey, Whitehall, St. James´s Park, Buckingham Palace, Trafalgar Square, přírodovědné, 
obrazové a technické muzeum. Žáci se projeli dvoupodlažním autobusem (double-decker) a 
londýnským metrem, které je nejstarší na světě. Žáci byli přes noc ubytováni v anglických 
rodinách, kde mohli poznat tradiční anglickou kuchyni a vyzkoušet své znalosti v anglickém 
jazyce. Program na tyto tři dny byl opravdu náročný a vyčerpávající, ale všichni žáci hodnotili 
výlet velmi pozitivně a odnesli si zážitky na celý život. Vzhledem ke kladné reakci škola plánuje za 
dva nebo tři roky podobnou akci zopakovat. 

Žáci se během roku účastnili řady sportovní a výukových akcí. Hned od září žáci druhé a třetí 
třídy absolvovali povinný plavecký kurz v plaveckém areálu Aquacentrum Šumperk. Přes 
počáteční obavy o sněhovou pokrývku se koncem ledna úspěšně uskutečnil lyžařský kurz na 
Červenohorském sedle. Sníh nám naštěstí napadl a všichni přihlášení žáci od první až po devátou 
třídu se pod vedením zkušených instruktorů zdokonalovali v jízdě na lyžích a na snowboardu. 
K tradičním sportovním akcím, do kterých se naše škola zapojila, patřil florbal, vybíjená, stolní 
tenis, atletický čtyřboj a šachy. V určitých sportovních disciplínách někteří naši žáci předvedli 
kvalitní výkony a dokázali, že i menší škola může konkurovat školám se sportovním zaměřením. 

V oblasti vzdělávacích a znalostních soutěžích jsme se zapojili do dějepisné olympiády, 
matematického klokana, pišqworek, dopravní výchovy a olympiády v českém jazyce. Právě 
v olympiádě z českého jazyka dosáhla naše žákyně historického úspěchu. Žákyně Anna Štivová 
postoupila až do ústředního kola, které se konalo koncem června ve Stráži nad Nežárkou a 
obsadila zde krásné jedenácté místo. Tímto Aničce blahopřejeme k tomuto obrovskému 
úspěchu a děkujeme za vzornou reprezentaci naší školy. 

Na jaře nastal pro žáky devátých tříd důležitý okamžik v jejich dosavadní životě, protože se 
museli rozhodnout, kam budou směřovat jejich další kroky po ukončení základního vzdělávání. 
Vzhledem k tomu, že tento rok jsou deváté ročníky velmi početné, nebylo jednoduché dostat se 
na vybranou školu. Mohu s radostí oznámit, že se všichni žáci na svoji školu dostali. Letos se na 
střední školy dostalo šestnáct žáků a dokonce hned sedm žáků bylo přijato na Gymnázium 
Šumperk, což nás zařadilo mezi nejúspěšnější školy v okrese. Přeji všem žákům úspěšné 
pokračovaní v jejich dalším studiu i v osobním životě a zároveň děkuji učitelům za kvalitní 
přípravu na přijímací zkoušky. 

Od září došlo ke změně vedení v mateřské škole a novou vedoucí se stala Bc. Martina 
Boráková. Pod jejím vedením proběhla v mateřské škole řada akcí a projektů primárně určených 
pro děti, ale často se do těchto aktivit zapojují i rodiče. Během celého školního roku probíhá 
pravidelná spolupráce mezi základní a mateřskou školou v oblasti enviromentální výchovy a 
předškolního vzdělávání. Tato spolupráce se nám velmi osvědčila a v následujících letech 
budeme v nastaveném směru pokračovat 

Na závěr chci opět poděkovat všem rodičům, zaměstnancům školy, SRPŠ a místním spolkům, 
kteří se školou spolupracují, pomáhají a aktivně ji podporují. Velké poděkovaní samozřejmě patří 
všem členům zastupitelstva v čele s paní starostkou za finanční podporu školy. Obec Hrabišín 
podporuje řadu projektů, které vedou ke zlepšovaní vnitřních i venkovních prostor školy a 
umožňují nákup materiálně technického vybavení vedoucí ke zkvalitnění výuky. Za tuto podporu 
obce jsou všichni zaměstnanci školy velmi rádi. Poděkovaní patří také všem pedagogickým i 
provozním zaměstnancům za pozitivní přístup a kvalitně odvedenou práci. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 33 

Výhled na školní rok 2023/2024: 
  
Mezi nejdůležitější úkoly a cíle nového školního roku, které vychází z dlouhodobé koncepce 

školy a jsou konkretizovány v ročním plánu školy, patří: 

• Pokračovat ve zdokonalování digitálních znalostí a dovedností u všech zaměstnanců 

školy  

• Sledování výzev, využití projektů a další možné projektové záměry:  

o kompletní rekonstrukce MŠ kvůli navýšení kapacity 

o oprava školních dílen a zamezení propouštění vlhkosti do sklepních prostor 

o oprava sociálního zařízení v tělocvičně + nová podlaha v tělocvičně 

o zamezit zatékání do tělocvičny (provést oplechování kolem okapů) 

o nové šatny v ZŠ 

o zateplení půdního prostoru na ZŠ z důvodu úspory energie 

o oprava schodiště před budovou školy 

o vymalování tělocvičny 

o vybudování parkoviště mezi školou a hlavní silnící s kapacitou 30 míst určené pro 

zaměstnance MŠ, ZŠ a rodiče při návštěvě ZŠ. 

• Zapojení do OP VVV Jan Amos Komenský 

• Rozvíjet sportovní zdatnost žáků 

• Zaměření na preventivní oblast 

• Rozvíjet matematickou, čtenářskou, informační a jazykovou gramotnost žáků  

• Inkluzivní vzdělávání 

• Rozvíjet spolupráci MŠ a ZŠ 

• Spolupráce ZŠ Hrabišína ZŠ Brníčko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 34 

 
Děkuji všem, kteří svými příspěvky přispěli k obsahu tohoto dokumentu.  
 
Zpracoval Ing. Roman Hanák, ředitel školy  
 
V Hrabišíně dne 1. 9. 2023 
 
 
 

 razítko, podpis  
 
 
V souladu s ustanovením § 168 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, školská rada schvaluje 
tuto Výroční zprávu o činnosti školy. Výroční zpráva o činnosti Základní školy Hrabišín byla 
vyhotovena ve třech výtiscích, projednána se zaměstnanci školy na úvodní srpnové pedagogické 
radě. 
 
 
 
 
 
V Hrabišíně dne 1. 9. 2023  
 
 
 
Předseda školské rady: Mgr. Zdeněk Kamler 
 

Podpis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 35 

15. Seznam příloh 

15.1. Ze života školy 
Ekologická exkurze ÚEV Mladoňov 
Ráno 12. 9. jsme se probudili do 
deštivého dne, a na nás přitom čekal 
eko pobyt na Mladoňově. Pobyt byl 
určený pro žáky 2. – 5. ročníku. 
Prvňáčků je letos téměř 20 a zatím se 
učí zkoumat své okolí ve škole. Sešli 
jsme se s dobrou náladou a v 8 hodin 
nastoupili do autobusu směr 
Mladoňov. Déšť pomalu ustal a 
sluníčko se začalo drát mezi mraky. 
V Mladoňově na nás čekali naši staří 
známí instruktoři v čele s Davidem, 
kterého máme velice rádi ještě z jeho 
působení v naší škole. Vedoucí nás 
seznámili s programem. Akce byla zaměřena na efektivní a zábavné využití volného času, rozvíjení 
pohybových dovedností, prohloubení vztahu k přírodě, environmentální výchovu a kreativitu. Jedno 
z témat bylo Tajemství živlů. Praděd, vládce Jeseníků je velmi rozzloben na lidstvo, jak je nešetrné 
k přírodě. Rozhodne se, že vezme lidstvu živly. Žáci se pokusí Pradědovi dokázat, že to s lidmi není 
ještě tak zlé, budou se snažit získat živly zpět a navodit tak rovnováhu v přírodě. Za každý splněný 
úkol dostanou část skládačky a tím vrátí živel zpět. Po ubytování jsme hned začali s venkovními 
aktivitami. Hry se nám moc líbily a všichni jsme se zapojili s velkou vervou.  Rozhodně nám nevadilo 
chladné počasí, ale přihlížející paní učitelky si postupně chodily pro další a další kusy oblečení. Po 
obědě byl odpolední výšlap do okolí Mladoňova. Svačinu jsme měli v lese. Úkoly byly velice zábavné, 
obzvlášť pouštění loděk v nedalekém potoce. Na oběd jsme trošku frfňali, ale borůvkové knedlíky 
k večeři neměly chybu. Večerní program probíhal venku. Byli jsme tak unavení, že jsme zalehli do 
postelí a usnuli jako špalek. Ráno jsme měli tvořivý program, ten se líbil obzvlášť holkám. Všichni 
jsme odjížděli s vyrobeným přírodním mýdlem. Náš program jsme zakončili hledáním písmen tajné 
zašifrované zprávy. Vrcholem našeho pobytu byl ovšem výborný kuřecí řízek. Rozloučili jsme se, 
zamávali instruktorům a odjeli zpět do Hrabišína. 
Chtěla bych vyzvednout chování dětí, které bylo bezproblémové, a určitě neudělaly ostudu naší 
škole 

Mgr. Lenka Crhonková 
 
Plavání v MŠ 
Každý pátek navštěvují předškolní děti z mateřské školy 
plavecký kurz v Šumperku. Děti se seznamují s novým 
prostředím a získávají nové dovednosti. Všichni plaváčci 
se na kurz těší, tak jim držme palce, aby kurz úspěšně 
zvládli a mohli být za odvahu a snahu odměněni mokrým 
vysvědčením. ☺  

Pedagogický kolektiv MŠ 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 36 

Plavecký výcvik v ZŠ 
V letošním školním roce, jako každý rok, se žáci 
 2. a 3. ročníku v rámci tělesné výchovy zúčastnili 
povinného plaveckého výcviku. Po několik let 
jsme využívali prostory plaveckého bazénu 
v Zábřehu. Letos jsme vyzkoušeli Plavecký bazén 
v Šumperku a byli jsme velice spokojeni. Během 
devíti lekcí nebyly pro některé žáky začátky ve 
vodě vůbec jednoduché. Někteří se vody báli, jiní 
se zase od prvních okamžiků cítili jako ryba ve 
vodě. Naučili se správně dýchat, splývat, potápět, 
plavat znak, prsa, kraula či skákat do vody. Na 
závěr plavecké výuky jim učitelé připravili závody 
skupin ve vodě a jízdu na tobogánu, což se našim malým plavcům moc líbilo.  Na úplný závěr byli 
žáci odměněni „Mokrým vysvědčením“.                        

Mgr. Marcela Vetelská, Mgr. Jana Březinová 
 
Atletický čtyřboj 
První sportovní akce nového školního roku se uskutečnila dne 20. září 2022 v Šumperku. Na Tyršově 
stadionu se konalo okresní finále Atletického čtyřboje. V této soutěži pětičlenných týmů (za školu 

pak bodují čtyři nejlepší závodníci) rozhoduje 
všestrannost a vyrovnanost celého týmu. 
Všichni závodníci absolvují sprint na 60 m a 
vytrvalostní běh, dále pak si vyberou jednu 
vrhačskou disciplínu (míček nebo kouli) a 
jednu skokanskou disciplínu (dálku nebo 
výšku). 
Naše škola obsadila jen jednu (zároveň však 
nejsilnější a nejprestižnější) kategorii – starší 
žáky (8. a 
9. třída). V konkurenci 13 škol jsme skončili 
na velmi dobrém 7. místě. Byli jsme nejlepší 
z venkovských škol (na 5. a 6. místo jsme 

ztratili jen 400, resp. 300 bodů). Na ZŠ Ruda, která skončila za námi na 8. místě, jsme měli náskok 
skoro tisíc bodů. 
I když je to soutěž družstev, sleduje se také pořadí jednotlivců po čtyřech disciplínách. Zde jsme 
slavili obrovský úspěch. Josef Březina mezi šedesáti hodnocenými soupeři obsadil první místo s 
náskokem 250 bodů. Druhé místo obsadil v běhu na 60 m, v kouli a v dálce. V běhu na 1 000 m 
doběhl celkově osmý. Dalšími členy týmu byli Dan Šafář, Jakub Jírů, Maxmilián Klemeš a Václav 
Luňáček. Z dalších našich individuálních výkonů stojí určitě za zmínku 10. místo Maxe Klemeše v 
hodu míčkem a 11. místo Jakuba Jírů v kouli.        

                                                                                                                                Mgr. Zdeněk Kamler  
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 37 

Dopravní hřiště 2022 
Na středu 21. září jsme bedlivě vyhlíželi předpověď počasí. Čeká nás totiž naše první dopravní hřiště. 
Ráno prší, ale rozhodneme se odjet do Uničova. Jsme vyzbrojeni zimními bundami, čepicemi a 
rukavicemi. V Uničově nás počasí velice mile překvapilo, sluníčko se na nás směje z oblohy. Svačinka 
ve Vile Tereze, první pokyny k organizaci na hřišti. Procházíme krásným uničovským parkem a 
těšíme se na jízdu na kole. Nejprve si musíme hřiště projít a seznámit se s dopravními značkami, 
kruhovým objezdem, značením na vozovce. Prvních pár minut jízdy je trošku rozpačitých. Jezdíme 

velmi opatrně. Po několika minutách se však 
z některých z nás stávají cyklističtí závodníci. Pan 
správce nám pouští semafory a železniční 
přejezd. Ne všichni zvládáme jízdu na 100%. 
Problémy máme s ukazováním při odbočení, 
s pravidly na kruhovém objezdu a správným 
řazením do pruhů. Musíme také ještě 
procvičovat znalost dopravních značek a správné 
projíždění křižovatkami. Máme na to celý školní 
rok, abychom vše vypilovali a na konci roku 
získali průkaz cyklisty. 

Mgr. Lenka Crhonková 
 
 
Vaření v mateřské školce 
Ve čtvrtek 13. října si děti na téma „OVOCE“ 
společně uvařily jablečnou přesnídávku.  
Po úvodním povídání o jablíčku byly děti 
rozděleny do skupin a formou dělby práce 
umývaly, loupaly a krájely jablíčka. Poté je 
v hrnci smíchaly spolu s kořením a cukrem a 
uvařily. Po obědě pak svou přesnídávku 
ochutnaly. 
Všem se společné vaření moc líbilo a 
přesnídávka všem náramně chutnala. 
Kolektiv pedagogických pracovníků MŠ 
 

Divadelní představení 1. stupeň 
Ve středu 12. 10. 2022 jeli žáci 1. stupně za 
kulturou do Olomouce. Čekalo nás divadelní 
představení Miniopery Jaroslava Uhlíře a 
Zdeňka Svěráka. Tato známá autorská dvojice 
napsala spolu stovky písniček. K jejich tvorbě 
však patří i tři pohádkové miniopery: Šípková 
Růženka, Budulínek a Karkulka. V Moravském 
divadle v Olomouci jsme prožili pohádkové 
dobrodružství s písničkami. Mnohé písničky 
jsme si mohli broukat s herci, protože jsme je 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 38 

znali z filmu Tři bratři. S herci spoluúčinkoval orchestr Moravského divadla a členové Baletního 
studia při Moravském divadle Olomouc a členi Dětského pěveckého sboru BoDo centrum. Mladí 
baletní umělci vtáhli do dění na scéně i nás, děti. To se nám moc líbilo, protože jsme pomáhali 
kouzlit a osvobodit Budulínka. V olomouckém divadle jsme zažili překrásnou atmosféru, zopakovali 
jsme si i pravidla slušného chování. Z představení jsme byli nadšeni. Škoda jen, že v současné době si 
vzhledem k finančním možnostem nemůžeme do divadla zajet častěji.                        

 Mgr. Lenka Crhonková 
 
Projektový den v MŠ – Stavitel města 
Ve středu 12. října jsme měli v naší 
mateřské školce projektový den 
„Stavitel města“, během kterého si děti 
vyzkoušely postavit město z lega. 
V jeho úvodu se děti seznámily s novým 
pojmem „piktogram“ a formou jeho 
ukázek rozpoznávaly budovy, které se 
ve městě nachází a jak jsou zakresleny 
v plánu či mapě. Poté byly děti 
rozděleny do čtyř skupin.  Každá 
skupina skládala z velkých puzzlí jednu 
část města, která po spojení se 
zbývajícími třemi částmi vytvořila celek. 
Nechybělo ani povídání o městě, kdo a proč staví domy. Následovalo stavění budov z lega, které děti 
umísťovaly do z vytvořeného plánu. Do tištěného plánu zase lepily piktogramy. 
Všem dětem se stavění města natolik líbilo, že v této činnosti pokračovaly i odpoledne. Už teď se 
těšíme na další zajímavý projekt.                                            Kolektiv pedagogických pracovníků MŠ 
 
 

 
Vaří a peče 9. třída 
Na jaře jsme zaseli a zasadili, přes léto jsme okopávali, zalévali a teď 
můžeme konečně sklízet. Na školních pozemcích se nám během tohoto 
roku urodilo spoustu zeleniny. Část putuje do jídelny, kde z ní máme 
skvělé obědy a část zpracovávají žáci přímo ve výuce. Letošní vaření 
započala 9. třída. Ta nejprve v praktických činnostech sklidila brambory, 
mrkev, cibuli a bylinky, a poté si z toho společně uvařili bramborovou 
polévku, bramboráky a nechyběl ani dezert v podobě štrůdlu z jablíček 
od babičky. Žáci si ve skupinkách připravili recepty, nakrájeli a odvážili 
suroviny a pustili se do vaření. Celou školou byla cítit vůně česneku 
z bramboráků a ty nejmlsnější jazýčky přilákala také vůně jablíček a 
skořice. Všichni jsme si moc pochutnali a žáci si zaslouží velkou pochvalu 
za dobře odvedenou práci.  

Bc. Klára Hasmannová 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 39 

Den stromů 
Ve čtvrtek 20.10.2022 byl mezinárodní den 
stromů. Svátek stromů oslavila mateřská 
škola ve spolupráci se 7.třídou základní 
školy na školních pozemcích. Děti a žáci 7. 
třídy společně zasadili stromky rakytníků, 
maliníky, ibišky, motýlí keře a také smrčky, 
které časem vytvoří živý plot.  Od práce nás 
neodradilo ani chladné počasí. Nicméně po 
chvíli nás začalo odměňovat sluníčko a jeho 
paprsky nás začaly zahřívat. Z pozemků se 
ozýval smích, a my všichni jsme si společně 
strávený čas velmi užili. Děti a rodiče v MŠ 
měli možnost vymyslet jméno pro stromek. Všechna jména byla originální a krásná. Společným 
hlasováním jsme s dětmi v MŠ vybrali jméno „Školkáček.“ Po zasazení všech stromků vybraly děti 
jeden stromek, kterému přidělily jméno, zvolily sazenici rakytníku a pokřtily ji básničkou. Přejeme 
všem stromům, ať se jim na pozemcích krásně roste.                                                                                                                        

Kolektiv MŠ 
 
Pišqworky 
V úterý 11. 10. 2022 se u nás odehrál školní turnaj v pišqworkách. Do bojů o postup do oblastního 
kola zasáhlo 36 dětí z druhého stupně. Do finálového souboje se po 4 vyřazovacích kolech 
probojovala Aneta Komžíková z 9. třídy a Radim Frank ze 7. třídy. Po dlouhé a dramatické bitvě se 
vítězem školního kola stal Radim Frank, Aneta Komžíková tak skončila 2. před Štěpánem Kolečkářem 
a Ivo Paškovem. 
Devět nejlepších se pak v pátek 4. 11. utkalo v aule zábřežského gymnázia s družstvy dalších škol 
v oblastním kole. Naší školu reprezentovala 3 družstva. Rebelové-Aneta Komžíková, Štěpán Kolečkář 
a Radim Frank. Hrabišínská skvadra-Ivo Paškov, Anna Štívová a Dan Šafář. Zbytkáči-Bára Halmichová, 

Jakub Jírů a Josef  Březina. 
V boji ve skupinách skončila Hrabišínská 
skvadra na 1. místě a Rebelové a Zbytkáči 
postoupili do play off z místa druhého. Na 
úspěšném tažení turnajem se nejvíce body 
podíleli Ivo Paškov (14), Radim Frank (14), 
Bára Halmichová (13) a Anna Štívová (12). 
V dramatické koncovce se v boji o 3. místo 
sešla Hrabišínská skvadra s Rebely. 
Vyrovnané derby nakonec rozhodl Ivo 
Paškov vítězstvím nad Anetou Komžíkovou. 
Skvadra tak skončila na úžasném 3. místě, 
Rebelové byli 4. a 5. místo Zbytkáčů úspěch 

hrabišínských završilo. 1. místo obhájily děti z Loučné nad Desnou, 2. místo patřilo družstvu z Loštic. 
Prvních pět družstev z oblastního kola postoupilo do kola krajského, které se konalo 23.11. 
v Olomouci. 

Adéla Kašparová 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 40 

Uspávání zahrady 
Ve čtvrtek 10. listopadu děti z mateřské školy 
v doprovodu svých rodičů uspávaly školní 
zahradu. Na jednotlivých stanovištích děti 
plnily řadu úkolů - převážely brambory na 
kolečkách, přenášely kaštany na lžíci, zdobily 
jablíčko, vytvářely podzimní strom nebo 
poznávaly plody podzimu. Nechyběl ani 
pořádný táborák, na kterém si někteří upekli 
špekáčky. Kdo chtěl, mohl také ochutnat horký 
nápoj, párek v rohlíku nebo výborné koláče. 
Poté děti na zahradě písní „Podzimní zahrádka“ 

uspávaly své broučky, které si pro tuto 
příležitost vyrobily, a přikrývaly je listy tak, aby 
dokázaly přečkat zimu. Všem se také na závěr 
líbila stezka odvahy, která na děti čekala 
v prostorách školky. Děti si celou akci náramně 
užily a potěšily tak všechny, co se na její 
přípravě podíleli. Všem dětem a rodičům 
děkujeme za hojnou účast a budeme se na vás 
těšit zase příště.☺ 

Kolektiv MŠ 
 
 

 
 
Mikuláš v MŠ 
V pondělí 5. 12. navštívil naši 
mateřskou školu Mikuláš s andílky a 
s celým zástupem čertů. Děti 
zazpívaly a zarecitovaly básničky, 
které si pro Mikuláše připravily. 
Mikuláš ve své knize hříchů vyčetl 
dobré, ale hlavně ty nedobré 
vlastnosti dětí. Děti neuklízí, 
nepomáhají, zlobí maminky i paní 
učitelky, šťouchají se a nechtějí ve 
školce jíst. Čert děti postrašil, ale 
nakonec do pekla nikoho neodnesl 
– všechny děti slíbily, že své hříchy 
napraví, a nakonec si zasloužily od 
andílka sladkou odměnu. 
Pedagogický kolektiv MŠ 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 41 

Sportovní soutěže  
V okrskových kolech ve florbale jsme poprvé v historii ani jednou nepostoupili do okresního finále. 
Třetí místa obsadili shodně mladší dívky, starší dívky i starší chlapci (ti byli nejblíže postupu). 
Poslední páté místo brali mladší chlapci. 

Mnohem úspěšnější jsme byli ve 
stolním tenise. Mladší dívky (Amália 
Feteriková, Aneta Macková a Eliška 
Ženčuchová) skončily na třetím místě. 
Jejich starší kolegyně (Dana Klugová, 
Barbora Halmichová a Natali 
Paškovová) byly ještě o stupínek výše. 
Nedařilo se jen mladších chlapcům. V 
sestavě Matěj Hvižď, Vít Halmich, 
Alexander Linhart a Dominik Ondráček 
skončili na posledním sedmém místě. 
Největšího úspěchu dosáhli starší 
chlapci. Tým ve složení Dan Šafář, 
Samuel Dlouhý, Radek Mazáč a Jakub 

Jírů zvítězil nejen v kole okresním, ale jako zástupce okresu Šumperk byli chlapci ve stejné sestavě 
úspěšní i v kole krajském, které rovněž ovládli bez prohry. 
Loni jsme vyhráli obě kategorie v přeboru škol v šachu čtyřčlenných družstev. Letos se nám stejný 
úspěch podařilo zopakovat. O tento výborný výsledek se zasloužilo družstvo prvního stupně, které k 
zápasům nastupovalo v sestavě Michal Jílek, Radek Macek, Michal Otava, Markéta Klemešová a 
Lucie Otavová. Za druhý stupeň hráli Radim Frank, Vít Halmich, Maxmilián Klemeš, Jakub Jírů, Dan 
Šafář a Ivo Paškov. 

Mgr. Zdeněk Kamler 
 
 
Činnost šachového klubu ŠK ZŠ Hrabišín 
V letošní šachové sezóně (šachová 
sezóna se kryje prakticky se školním 
rokem; od září do května) se ještě 
nekonaly žádné turnaje pro mládež. 
Naštěstí jsme do soutěží družstev 
postavili tři týmy – jeden do oblastního 
přeboru a dva do okresního přeboru. 
V oblastním přeboru jsme zatím na 
posledním místě po čtyřech prohrách (i 
když tři byly těsné o jeden bod). 
Oporou týmu je zatím Miroslav Glanc, 
který všechny 4 partie vyhrál. Za 
družstvo dále bodovali Zdeněk Kamler, 
Denis Paškov, Ondřej Jírů, Radim Frank 
a Vlastimil Halmich. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 42 

Družstva v okresním přeboru jsou obsazena hlavně mládežníky, kteří zde získávají zkušenosti z partií 
proti dospělým hráčům. V B družstvu jsou nejúspěšnější Denis Paškov (uhrál 88% možných bodů) a 
Ondřej Jírů (50% bodů). Další body přidali Zdeněk Kamler, Maxmilián Klemeš, Jakub Jírů a Ivo 
Paškov. V C družstvu nejvíc bodů uhrál opět Miroslav Glanc (83%). Z žáků školy ještě bodoval Radim 
Frank. 
Další šachový program bude velmi nabitý. Dohrají se soutěže družstev a konečně se rozeběhnou 
turnaje v rapid šachu pro mládež – 11.2. v Prostějově, 15.4. v Litovli a 29.4. v Grygově. 

Mgr. Zdeněk Kamler 
 
 
Vánoční dílny 
A zase po roce máme tu Vánoce. Vánoční 
atmosféra na nás dýchá ze všech stran. 
Všude voní cukroví, cinkají rolničky a 
každý se připravuje na toto kouzelné 
období. I my ve škole jsme se naladili 
vánočně, a to společně u vánočních 
dílniček, kdy jsme již tradičně vyráběli 
krásné vánoční ozdoby, přáníčka, svícínky, 
malovali na tašky, společně jsme si zahráli 
deskové hry a starší si trošku zasportovali 
u pingpongového turnaje. Párek v rohlíku 
a punč nám vylepšil tu správnou vánoční 
náladu. Žáci si domů odnesli krásné 
výrobky, které pod stromečkem jistě 
udělají všem obdarovaným radost. 

Bc. Klára Hasmannová 
 

 
Vánoční besídka MŠ 
V úterý 13.12.2022 se po poctivém nacvičování všech dětí 
konala vánoční besídka. Přestože jsme všichni pociťovali 
nervozitu, aby se nám vše podařilo podle představ, nakonec 
to vše dopadlo na jedničku. Jako první vystoupily naše 
nejmenší děti z oddělení Včeliček, které si připravily pásmo 
dvou básniček a jedné písničky. Poté přišly na řadu děti 
z oddělení Světlušek. Ze všech vystoupení sálala nádherná 
vánoční atmosféra. Všichni rodiče byli na své ratolesti právem 
hrdí a všechna vystoupení sklidila potlesk. Po skončení 
besídky následovalo vánoční tvoření, kde si mohli rodiče 
s dětmi vyrobit andílky, kteří se všem moc povedli. Na závěr 
jsme si společně za svitu prskavek zazpívali vánoční koledy. 
Věříme, že všem se tento den velmi líbil a naladil nás na 
nadcházející vánoční čas.  

Kolektiv MŠ 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 43 

 
Vánoční zpívání 
Poslední den školy v roce 2022 se uskutečnilo 
„Zpívání na schodech“. Žáci a celý 
pedagogický kolektiv si zazpívali společně 
vánoční koledy a vánoční písně, které byly 
doplněny světelnými efekty mobilů. Vánoční 
atmosféru zpříjemnila také Zuzka Hrubá hrou 
na klavír. Poté následovaly třídní besídky, na 
kterých si děti rozdaly dárečky a popřály si 
pěkné Vánoce. 

 Mgr. Jana Březinová 

 
 
 
Ples SRPŠ 2023 
Dobrý den dámy a pánové, vítejte na 
letošním školním plese. Takto nás po 
dlouhých dvou sezónách, kdy ples 
nemohl být, přivítala v pátek 17. 3. 2023 
paní Losová v Kulturním domě 
v Hrabišíně. Dlouho očekávaný večer byl 
tu. Předcházely mu měsíce příprav, 
nacvičovala se vystoupení žáků, 
šerpování deváťáků, chystala se 
výzdoba, zajišťovala se tombola a vše 
potřebné k tomu, aby to byl 
nezapomenutelný večer pro nás 
všechny. Po zahájení přišlo na řadu 
vystoupení žáků druhého stupně, které mělo u všech veliký úspěch a tanečníkům patří velké díky a 
pochvala. Následovala rodičovská volenka. Po krátké pauze dostali prostor naši deváťáci, kteří byli 
úspěšně svojí třídní učitelkou ošerpováni. Po další sérii písniček přišlo na řadu překvapení deváťáku 
v podobě dvou tanečních vystoupení. I oni sklidili veliký potlesk. O půlnoci přišla na řadu tombola, 
která byla velmi bohatá, a všem sponzorům tímto ještě jednou děkujeme. O zábavu a tanec bylo 
postaráno díky skupině Toby Band do brzkých ranních hodin. Ples dopadl skvěle a věřím, že si ho 
všichni zúčastnění užili. Všem organizátorům a účinkujícím děkujeme za skvěle připravenou akci a 
těšíme se na tu další zase za rok. 

Bc. Klára Hasmannová 
Jazykově poznávací zájezd do Londýna 

27.03. v 07:30 se žáci druhého stupně vydali na cestu do Londýna. Autobus nás vezl přes 
Německo, Belgii a Francii. Byli jsme natěšení a v batozích měli zabalené všemožné cukrovinky, 
abychom neztratili nervy (především učitelé, někteří však byli zdevastováni ještě v Česku).  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 44 

Cesta autobusem byla převážně poklidná. Snad 
na každé zastávce byl McDonald’s, takže někteří 
byli velmi spokojeni. Celý den v autobusu nás 
velmi znavil, tudíž jsme večer spali jako miminka 
(určitě to tak bylo a nikdo si kvůli nepohodlnosti 
sedadel neudělal pohodlí v uličce). Záhy jsme se 
ocitli ve francouzském přístavu Calais. Z něj jsme 
se dostali trajektem do Anglie a naše cesta dále 
pokračovala.  

První den v Londýně. První setkání 
s londýnským deštěm. Procházeli jsme deštivým 
Londýnem a poznávali jeho krásy. Viděli jsme například krásný Big Ben, Tower Bridge a také se 
samozřejmě podívali na Tower of London. Během rozchodu některým samozřejmě nesměl chybět 
McDonald’s. Navštívili jsme také muzeum voskových figurín Madame Tussauds. K večeru si pro nás 
přijely rodiny, u kterých jsme byli ubytovaní.  

Druhý den v Londýně. Všichni určitě ještě více natěšení. Na dnešním programu bylo akvárium Sea 
Life a Shrek’s Adventure. V akváriu Sea Life bylo k vidění mnoho druhů ryb, někteří žraloci, želvy, 
tučňáci, a dokonce i krokodýl. A nejdůležitější věc – našli jsme Nema. V Shrek’s Adventure jsme se 
“proletěli“ magickým autobusem a setkali se s DreamWorks postavičkami. Autobus se však 
porouchal a my nabourali. Dopustili jsme se závažného činu – zabili jednu čarodějnici. Jako správní 
lidé jsme autobus nechali autobusem a utekli. Její družky nás totiž naháněly. V útěku před nimi nám 
pomáhaly další postavičky. Nakonec jsme se však bezpečně dostali ven a nikomu se nic 
nestalo...Tedy až na tu jednu čarodějnici.  

Třetí a také náš poslední 
den v Londýně. V plánu byla 
návštěva technického a 
přírodovědného muzea a 
půlhodinová jízda na 
London Eye. Jízdou na 
London Eye jsme se krásně 
rozloučili s Londýnem a 
vydali se k autobusu. Na 
večeři jsme dostali od 
hodných pánů řidičů chleba 
a párky (velmi dobré to 
bylo). Na závěr jsme za naše 
vzorné chování dostali 
lízátka a gumové bonbonky.  

I přes nepohodlnost 
autobusu a ne moc příznivé 

počasí jsme si určitě zájezd všichni užili a budeme na něj vzpomínat dlouho. Máme krásné a vtipné 
vzpomínky a jedna z nich je třeba ta, že si někdo koupil pití PRIME, což bylo 500ml vody za 13£ (v 
přepočtu okolo 350 korun). Nikdo se nám neztratil, nikdo nikde nezapomněl hlavu, učitelé to s námi 
přežili a mých recesí jistě měli ostatní až po krk. Dostali jsme se v pořádku domů a já zájezdu dávám 
8/10 PRIMŮ.Aneta Komžíková, žákyně 9. třídy 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 45 

Masopustní karneval 
V mateřské škole jsme prožili veselé slavnostní období a oslavili jsme masopust. Děti se zapojily do 

velkých příprav, společně jsme vyzdobili 
třídy a připravili tradiční koblížky. Moc 
děkujeme rodičům, kteří nám pomohli 
s přípravou a občerstvením pro mlsné 
masopustní masky.  
Celý den se mateřskou školou rozléhala 
hudba a hlasité nadšení dětí. Karneval 
jsme zahájili přehlídkou masek, dále byly 
pro děti připraveny zajímavé soutěže, 
disciplíny a také tolik očekávaná 
diskotéka, kterou zakončila bohatá 
masopustní hostina.  
Celý den jsme si všichni užili a už teď se 
těšíme na další ☺   

Kolektiv MŠ 
 
Jarní tvoření v MŠ 
V úterý 21. 3. se v naší mateřské škole 
konalo „jarní tvoření“. Děti se svými 
rodiči zde měli možnost společně 
strávit volnou chvíli a přitom si vyrobit 
pěknou jarní dekoraci. Při své práci se 
nejdříve inspirovali připravenými 
ukázkami a poté dle vlastního výběru 
se pustili do díla. Někdo vyráběl 
velikonoční věnečky, jiný zase 
zajímavou dekoraci z větviček vrby či 
břízy. Závěrečné zdobení svého 
výrobku jarními či velikonočními 
ozdobami se asi nejvíce líbilo dětem, 
dle jejich usilovného zapojení a úsměvu 
na tváři. Odměnou pak pro všechny byly vlastnoručně vyrobené výrobky, které si jejich tvůrci mohli 
také odnést domů a těšit se z toho, jak se dílo podařilo. Jsme rádi, že se jarní tvoření líbilo a také, že 
přineslo všem potěšení z příchodu jara. 

 
Kolektiv MŠ 

Zápis do 1. třídy 
V úterý 4. dubna 2023 proběhl zápis dětí do 1. třídy. Během odpoledne se do školy dostavilo 
devatenáct předškoláků. Budoucí školáci nám přišli ukázat něco z toho, co by každý předškolák měl 
před vstupem do školy umět. Na děti čekala veverka, která zároveň bude děti provázet 1. i 2. třídou. 
Na stanovištích jsme počítali, skládali tvary písmen do puzzlí, hledali rozdíly, poznávali barvy, 
skládali obrázek, vyprávěli pohádku podle obrázků, vytleskávali slova a určovali první hlásku ve 
slově. U stolečku si děti vyzkoušely napodobit jednoduché grafické cviky. Naším cílem u zápisu není 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 46 

děti zkoušet, ale zmapovat, komu se co daří, kdo 
potřebuje ještě něco dopilovat, případně rodičům 
doporučit, na co se mají zaměřit. V poslední době 
se nejčastěji setkáváme s nesprávnou výslovností. 
Toto považujeme za základní dovednost, která je 
důležitá pro budoucí nácvik čtení i psaní. Na závěr 
byly děti odměněny malými dárečky. Na budoucí 
prvňáčky se moc těšíme a všem přejeme, aby se 
jim příští rok ve škole dařilo. 

Mgr. Jana Březinová, Mgr. Veronika Korgerová 
 

Pohár rozhlasu 
V úterý 9. května se konalo v Šumperku 
okresní kolo Poháru rozhlasu v atletice žáků 
2. stupně. Tato nejprestižnější sportovní 
akce přiláká k závodění v rámci republiky 
desetitisíce mladých sportovců. Naše škola 
obsadila tentokrát jen obě starší kategorie. 
A vedli jsme si velmi dobře, obzvláště starší 
chlapci. Ti v konkurenci šestnácti nejlepších 
škol okresu skončili na výborném šestém 
místě. Starší děvčata brala mezi sedmnácti 
školami čtrnácté místo. Nabízím sestavy 
našich družstev s počtem bodů získaných 
jednotlivými členy. Tyto údaje jsou 
zkreslené tím, že každý závodník mohl 
startovat jen ve dvou disciplínách ( závodilo se ve sprintu -60 m; vytrvalostním běhu - 1 500 m , 800 
m ; skoku – do dálky a do výšky a ve vrhu koulí ). Poslední disciplínou byla štafeta na 4 x 60 m . 
Všechny body získané závodníky se sečetly a určilo se pořadí týmů. Mezi školami byly obrovské 
rozdíly : vítězná škola v kategorii chlapců měla 5 432 bodů a nejhorší 3 064 bodů . Naši chlapci získali 
4 581 bodů. 
Starší chlapci ( Josef Březina – 1 170 bodů – nejvíc ze všech zúčastněných závodníků, Dan Šafář – 857 
bodů, Maxmilián Klemeš – 768 bodů, Jakub Jírů – 748 bodů, Štěpán Kolečkář – 626 bodů, Adam 
Kuneta – 470 bodů, Václav Luňáček – 432 bodů, Samuel Dlouhý – 423 bodů a Adam Brzobohatý – 
281 bodů ). 
Starší děvčata ( Amália Feteriková – 563 bodů, Barbora Kunetová – 492 bodů, Adéla Fritschová – 
470 bodů, Natali Paškovová – 413 bodů, Veronika Štelcová – 371 bodů, Eliška Smejkalová – 365 
bodů a Barbora Halmichová – 343 bodů) . 
Z jednotlivých individuálních výkonů stojí za pozornost již zmíněné Pepovo první místo v bodování 
jednotlivců. Naše opora vyhrála běh na 1 500 m a dělila se o druhé místo v běhu na 60 m . Z dalších 
výkonů chci vyzdvihnout 12. místo Adama Kunety v běhu na 1 500 m, 13. místo Jakuba Jírů ve vrhu 
koulí a 15. místo Maxmiliána Klemeše ve skoku vysokém.  Z děvčat na sebe nejvíc upozornila Adéla 
Fritschová čtrnáctým místem ve vrhu koulí.  
Děkuji všem závodníkům za vzornou reprezentaci školy. Všichni si závody užili a ve zdraví přežili. 

Mgr. Zdeněk Kamler 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 47 

Čarodějnické dopoledne v mateřské škole 
Ve čtvrtek 27.4.2023 proběhlo čarodějnické 
dopoledne. Děti si v tento den přinesly 
čarodějnické kostýmy. Po čarodějnické svačině 
jsme se všichni sešli v ranním kruhu, kde jsme 
se přivítali s čarodějnici Elvírou, která nám 
vysvětlila, jaké úkoly nás čekají, aby se z nás 
stali plnohodnotní čarodějové a čarodějnice. 
Děti míchaly lektvary, učily se kouzelné 
zaříkávadlo, učily se letu na koštěti a mnoho 
dalších. Čarodějnické zkoušky všichni zvládli na 
výbornou. Na závěr si každý pochutnal na 
sladkém pavoučkovi a myších ocáscích. Tento 
den jsme si všichni moc užili. 

Kolektiv MŠ 
 
Čarodějnické odpoledne ve školní družině 

Celý týden jsme se pilně připravovali na páteční 
čarodějnické odpoledne. Každý den jsme plnili 
různé úkoly, za které jsme získali pohádkové 
groše. Na pátek jsme se všichni těšili. Některé 
děti si donesly čarodějnické kostýmy s doplňky. 
Za školou paní vychovatelky připravily 
stanoviště s úkoly. Rozdělily nás do skupinek a 
mohli jsme začít. Kdo správně odpovídal, vyřešil 
tajenku. Celkem jsme se u některých otázek i 
dost zapotili. Až jsme měli všichni splněno, tak 
se otevřel čarodějnický obchod. Za získané 
groše jsme si mohli koupit pavouky, lektvary, 

hady, hadí oči, čarodějnický náhrdelník. Odpoledne jsme si moc užili. 
                                                                                                            Věra Vitásková 

Legiovlak 
Ve středu 3. května jsme se vypravili se žáky 
2. stupně do Šumperka. Na šumperském 
nádraží byl přistaven Legiovlak, který 
představuje věrnou repliku legionářského 
vlaku z období let 1918-1920, kdy na 
Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly 
válečné operace čs. legií. Celá souprava čítá 
14 zrekonstruovaných vagonů čs. legionářů, a 
jejím cílem je připomínat slavné období 
našich předků a jejich anabázi napříč 
Ruskem, a napomáhat tak k zachování 
kulturního dědictví. Byli jsme rozděleni do tří 
skupin a postupně si celý vlak prošli. 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 48 

V prvním vagonu jsme zhlédli dokument o československých legiích, dále následovaly další vagony – 
polní nemocnice, pošta, řemesla, vagon se zbraněmi, ukázka vagonu, ve kterém legionáři žili…. 
Provázel nás legionář v dobovém obleku a velice zajímavým a poutavým vyprávěním nám celou 
tehdejší dobu přiblížil. V Šumperku se vlak zdrží týden, a poté bude putovat napříč naší republikou. 

Mgr. Pavla Hrubá 
 
 
Vlastivědná exkurze do Prahy 
Konečně je tu 25. květen a my jedeme do Prahy na exkurzi. Začátek byl všelijaký, protože některé 
z nás zlobila střevní viróza. Vše dopadlo na jedničku, všichni sedíme ve vlaku. Praha nás přivítala 
sluníčkem. První zastávka byla na Václavském náměstí u sochy svatého Václava. Fotíme první 
obrázky. Následovala jízda metrem k Národnímu divadlu a náměstí Václava Havla. Tramvají jsme se 
přesunuli k lanovce na Petřín. Nikde žádné fronty, tak si cestu lanovkou užíváme. První svačinka byla 
pod rozhlednou. Svižným krokem míříme k Hradu. Letos je vstup již bez kontrol. Paní učitelka kupuje 
vstupenky a my jdeme k Chrámu svatého Víta. Bohužel otevřeno až ve 12 hodin. Nám to nevadí, 
prohlížíme si Vladislavský sál, o kterém se zrovna učíme ve vlastivědě a repliku korunovačních 
klenot. Zaujme nás i Chrám svatého Jiří. Největší nadšení nás čeká ve Zlaté uličce. Zde fotíme jako o 
život. Všechny nás uchvátí brnění, zbraně té doby, válečné pavézy. Hlasujeme, kdo chce do mekáče 
a kdo se chce vrátit přes davy lidí do Chrámu svatého Víta. Ráďa Macek je přehlasován. Po Starých 
zámeckých schodech scházíme k tramvaji a stačí nám se svézt jednu zastávku, protože nás již 
všechny bolí nohy. Jsme v Mc Donalds. Utratili jsme zde snad vše, co jsme dostali na cestu. Přes 
Karlův most jsme došli na Staroměstské náměstí. Prohlédli jsme si orloj, Celetnou ulicí jsme došli 
k Prašné bráně, kde dříve končila Praha.  Na závěr jsme si nechali prohlídku Vyšehradu. Mnozí z nás 
jsou skauti, proto hledáme na vyšehradském hřbitově hrob Antonína Benjamina Svojsíka. Je to 
zakladatel českého skautingu. Na vyšehradských hradbách odhadujeme, odkud asi skočil Horymír se 

svým koněm Šemíkem. Paní 
učitelka nám dává konečně 
chvíli odpočinku na 
regeneraci. Metrem se 
vracíme zpět na hlavní 
nádraží. Vlak přijíždí na čas, 
poslední koruny utrácíme 
v Regio Jetu. Jsme unavení, 
utrmácení, Míša nám usíná 
ve vlaku, ale nabytí dojmy 
z naší krásné Prahy.  
Od paní učitelky dostáváme 
všichni pochvalu, protože 
naše chování bylo opravdu 
na jedničku. 

       Mgr. Lenka Crhonková 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 49 

Výlet na hrad Bouzov 

Blížící se konec školního roku a stále 

teplejší počasí vyloženě láká k různým 

výletům a k pobytu v přírodě. Tuto 

výletovou sezonu jsme zahájili na hradě 

Bouzov, kde se děti měly možnost 

seznámit s historií hradu a 

s nejrůznějšími pohádkovými postavami, 

které jsou s hradem spojené. Přivítala nás 

pohádková babička, princezně jsme 

pomohli s výběrem šatů na ples, 

veselému šaškovi jsme postavili hrad a 

trošku nás postrašil Plamínek a tajemná 

Meluzína. Nakonec se všechny děti 

zavázaly úmluvou, že neprozradí tajemství princezny-rytířky, za což je odměnila obrázkem a sladkou 

dobrotou. Tento den jsme zakončili na nedalekém hřišti, kde si všechny děti pochutnaly na dobrotách 

sbalených z domova. Všichni jsme si tento den velmi užili a už se těšíme na další.                                                                                                       

Kolektiv MŠ 
 
Přehlídka dravců v Libině 

V pondělí 27. května se všichni žáci naší školy jeli 
podívat do Libiny na přehlídku dravců pocházejících ze 
záchranné stanice Seiferos. Přehlídka začala velmi 
pěknou, poučnou a vtipnou přednáškou o dravcích 
žijících nejen u nás, ale i v cizích krajích. Někteří dravci 
se nám prolétli nad našimi hlavami a  předvedli nám  
svůj neslyšný let. Nejvíce se nám ale líbili orli a sup. 
Ovšem mezi těmito „králi“ dravců nechyběli ani ti 
nejmenší, roztomilí dravečci. Přehlídka se nám moc 
líbila, zase něco nového jsme se naučili a při tom si užili 
pěkný den. 

            Mgr. Marcela Vetelská 
Den dětí v MŠ 

Den dětí jsme v mateřské škole oslavili 

vycházkou do přírody k místní přehradě. 

Cestou tam jsme pozorovali okolní přírodu, 

zkoumali jsme, co se děje v trávě a v přehradě 

pozorovali vylíhnuté pulce, které jsme si na 

přání dětí přinesli do mateřské školy 

k dalšímu pozorování, budeme se snažit 

pulcům vytvořit správné prostředí a potravu 

tak, aby se nám podařilo zajistit vše pro 

správný vývoj žáby. Děti se tak budou moci 

blíže a kontaktně seznámit s tím, jak se žabka 

dostane na svět. Vyvinuté žabky přeneseme 

zpět k přehradě.  



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 50 

U přehrady jsme se naučili co je potřeba k založení ohně, jeho užitku, ale i bezpečnosti. Po úspěšném 

rozdělání ohně jsme si společně opekli ke svačině špekáčky. Teplý den jsme strávili v přírodě u vody 

a celodopolední vycházku jsme zakončili v místní Jednotě, kde si děti vybraly za odměnu studenou a 

sladkou pochoutku.  

Kolektiv MŠ 

Přespání ve škole a exkurze do Velkých Losin 
Na Den dětí jsme se rozhodli, že přespíme 
se žáky 2. stupně ve škole. V 17:00 hodin 
jsme se sešli. Vybalili jsme si ve třídách věci 
a šli ven. Zde jsme se mohli věnovat 
fotbalu, florbalu, ping pongu, vybíjené, 
stolním hrám, malování…. No, každý si zde 
našel nějakou zálibu. Když jsme dostali 
hlad, paní učitelka rozdělala oheň a opekli 
jsme si buřty. Některým párek nestačil, a 
tak si na večer objednali pizzu. Když se 
začalo stmívat, přesunuli jsme se do školy. 
Ve třídách se tancoval just dance, sledovaly 
se filmy. Nikomu se nechtělo příliš spát. 
Někteří si povídali až do ranních hodin. Budíček byl krutý. Šli jsme se nasnídat do jídelny, kde byly 
nachystány buchty z domova, čerstvé rohlíčky a uvařený čaj a kakao. Po 8. hodině jsme vyrazili na 
vlakové nádraží a přesunuli se do Velkých Losin. 6. a 7. třída šla do losinské papírny, kde zhlédla 
ruční výrobu papíru. 8. a 9. třída se přesunula do zámku a prohlédla si panství Žerotínů. Poté jsme se 
vyměnili. Po náročném dopoledni jsme se občerstvili, zakoupili si oběd a vyrazili k vlakovému 
nádraží. V půl třetí jsme dorazili do Šumperka. Část dětí si rodiče rozebrali a zbytek pokračoval 
autobusem domů. Myslím si, že oba dny se vyvedly a všichni jsme jeli domů spokojeni a pořádně 
unaveni.                                                                                                   

Mgr. Pavla Hrubá 
Zlatá srnčí trofej 
V sobotu 3. 6. 2023 se děti z mysliveckého kroužku zúčastnily 
okresního kola Zlaté srnčí trofeje. Tradiční soutěž mladých 
myslivců se konala v nádherném prostředí ekologického 
střediska Švagrov. Soutěžilo se ve dvou věkových kategoriích A 
3. -5. třída a B 6. -9. třída. Mimo soutěž byla vypsána kategorie 
0 pro předškoláky a děti 1. -2. třídy. V soutěži děti nejprve musí 
vyplnit teoretický test a následně projít poznávačku v lese 
s praktickými úkoly. Soutěže se účastní děti z mysliveckých 
kroužků, ale i děti, které se připravují samostatně doma 
s rodiči.  Přestože se děti z Hrabišína této soutěže zúčastnily 
poprvé, v konkurenci se neztratily. Pěkného výsledku dosáhla 
Petra Mazáčová, která získala třetí místo v kategorii A. Tohoto 
výsledku dosáhla s počtem 108 bodů. Na poznávačce děti 
poznávaly parohy, stromy, zvěř, psy, kůže a jiné části zvěře. 
Dětem se docela dařilo a doufám, že se do příštího roku ještě 
zlepšíme a dosáhneme i lepších výsledků.                 Jitka Šulová 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 51 

Florbal Troubelice 
Ve středu 7. 6. 2023 se chlapci z druhého stupně zúčastnili 
tradičního turnaje o pohár starosty obce Troubelice ve florbale. 
Jedenáctého ročníku se zúčastnila čtyři mužstva. Domácí mužstvo 
Základní školy Troubelice, mužstvo Základní školy Dlouhá Loučka, 
Základní školy Libina a Základní školy Hrabišín. Protože se mužstva 
v tomto složení setkala po dlouhé odmlce, nebylo z počátku vůbec 
jasné, kdo bude letošním favoritem. Dvě výhry nad Základní školou 
Libina a Základní školou Dlouhá Loučka nám zajistily nečekané 
druhé místo. Vítězem turnaje se stala Základní škola Troubelice, 
která měla dvě výhry a jednu remízu. Putovní pohár starosty obce 
Troubelice tedy zůstává pro letošek domácímu mužstvu. Celý den 
nám přálo příjemné počasí a vládla sportovní atmosféra. Těšíme se, 
že příští rok budeme mít možnost se opět zúčastnit a případně 
zopakovat krásný sportovní výsledek.                                                                     

Jitka Šulová 
 

 

Školní výlet 1. -5. třída 

V úterý 13. 6. jsme s dětmi z první 

až páté třídy v brzkých ranních 

hodinách vyrazili na školní výlet 

do Ostravy. 

Jako první jsme navštívili 

Planetárium Ostrava. Zaujalo nás 

poutavé vyprávění o vesmíru 

s projekcí ve sférickém kině a 

pohádka o vesmírném putování. 

Dozvěděli jsme se mnoho 

zajímavého o planetách sluneční 

soustavy, dokonce jsme se pomocí 

projekce prolétli nad Marsem, 

Venuší a Saturnem. Také již víme, 

jaký je rozdíl mezi meteoritem a 

meteorem a jak vznikají. Dále 

jsme si prohlédli zajímavé interaktivní expozice a opravdové meteority. 

Druhá naše zastávka byla v Zoo Ostrava. Zde jsme měli možnost si prohlédnout mnoho zvířat, jak 

exotických, tak i tuzemských. Hned u vchodu nás přivítali dlouhonozí růžoví plameňáci. Děti byly 

nadšené z výběhu koz, kam mohly vstoupit, kozy nakrmit zakoupenými granulemi, a dokonce jim i 

uklidit výběh. Dále nás zaujali všudypřítomní pestrobarevní pávi, vzácní sloni indičtí, elegantní štíhlý 

levhart, obří hroch, roztomilé vydry, hrůzostrašný krokodýl, obří pavouk, nebezpečná krajta a mnoho 

dalších. Pochutnali jsme si na zmrzlině, popcornu a jiných laskominách. Počasí nám přálo, celý den 

nás provázelo sluníčko. 

Domů jsme odjížděli spokojeni, plni zážitků a příjemně unaveni.  

                                                                                                          Kamila Cikrytová 

 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 52 

Výlet 7. třídy do Olomouce 
V pátek 9. června jsme vyrazili se sedmáky na výlet do 

Olomouce. Ráno jsme se sešli na vlakovém nádraží 

v Zábřeze a přesunuli se vlakem do Olomouce. Nejprve 

jsme si prohlédli historické centrum města – Horní a 

Dolní náměstí – radnici s orlojem, Sloup nejsvětější 

trojice, sochu z písku. Některým už vyhládlo, a tak jsme 

pospíchali na oběd do Šantovky. Po nabrání nových sil 

jsme se vydali přes arboretum růží do Pevnosti poznání. 

Zde jsme strávili přes tři hodiny – v přízemí jsme si 

prohlíželi exponáty, ponořili se do historie 

prostřednictvím dobových obleků. V prvním patře na nás 

čekaly hlavolamy, odborné pokusy, schémata z oblasti 

fyziky, chemie, biologie. Nejvyšší patro bylo věnováno 

naší sluneční soustavě. Zde jsme zhlédli dokument ve 

sférickém kině.  

Počasí se začalo kazit a my jsme se přesunuli ke 

Katedrále svatého Václava. Zde jsme přečkali bouřku a 

tramvají se přepravili k nádraží. Ještě nám zbýval čas, tak 

jsme navštívili vysokou budovu u nádraží a z 18. patra se 

kochali pohledem na město. Překrásným výhledem jsme 

se s Olomoucí rozloučili a vlakem odjeli zpět domů. 

Mgr. Pavla Hrubá 

 

Školní výlet 9. třída 2022/2023  Mladoňov 

      Letošní závěrečný výlet pro 9. 

třídu se konal v Mladoňově, ve 

středisku Úev. Sraz jsme měli v 8 

hodin ráno ve středu 14.6. Dozor nad 

námi držely p. uč. Macháčková a p. 

uč. Hasmannová. Po ubytování a 

svačině jsme se vydali společně 

s Davidem na túru, která byla 

doplněna různými úkoly. Když jsme 

se vrátili, naobědvali jsme se a měli 

jsme 2 hodinky pauzu na pokojích, 

kde jsme byli ubytovaní. Někteří 

z nás spali, někteří si četli, někteří 

byli na telefonu. Odpolední program 

byl sportovní. Soutěžila proti sobě 

dvě družstva v různých úkolech. Po 

večeři nás čekalo posezení u táboráku, nějaký ten špekáček a diskotéka. Jedna parta tančila, druhá 

mastila karty a třetí si dala večerní fotbálek. V 11 hodin byla večerka. Když ještě ve tři hodiny ráno 

jeden pokoj mňoukal a štěkal, seřvala je třídní tak, že asi probudila celý Mladoňov. Druhý den po 

výborné snídani na nás čekal pokus s vajíčkem a vědomostní kvízy. Následoval oběd a odjezdy 

domů. 

Celý výlet jsme si užili, nic jsme neprovedli, perfektně jsme se bavili. 

9. třída a p. uč. Jitka Macháčková a p.uč. Hasmannová 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 53 

Školní výlet 8. třídy. 
Letošní školní výlet pojala osmá třída ryze 
sportovně. Ve středu 21. 6. 2023 ráno jsme 
se sešli na vlakovém nádraží v Hrabišíně a 
vyrazili směr Šternberk. Ve Šternberku jsme 
přestoupili na autobus a dojeli do Horní 
Loděnice. V Horní Loděnici začal náš výšlap 
směr pramen Těšíkovské kyselky.  
K prameni jsme dorazili celkem pohodlně 
lesní cestou zhruba za hodinku. U pramene 
kyselky nás překvapila její chuť a barva. 
Minerální voda s velkým podílem železa je 
vyhlášená v širokém okolí. Chládek a 

příjemné prostředí u pramene jsme si užívali zhruba dvě hodinky. Během té doby jsme si opekli na 
ohníčku donesenou uzeninu a společnými silami postavili provizorní most přes Trusovský potok. Na 
zpáteční cestě do Šternberka jsme statečně překonali nástrahy dvanácti kilometrové trasy lesní 
divočinou a teplého počasí. Po krátké prohlídce historického centra Šterberka a zasloužené zmrzlině 
jsme se vrátili vlakem zpět do Hrabišína.  

                                                                                                                 Bc. Klára Hasmannová   
Obrovský úspěch Aničky Štívové 

Před Vánocemi se uskutečnilo školní kolo olympiády v českém jazyce. 

Vítězně z něj vyšla Anička, která jela naši školu reprezentovat do okresního 

kola do Šumperka. Zde se utkala 4. dubna s nejlepšími řešiteli. Obsadila 

krásné 2. místo a čekal na ni kraj. Krajské kolo olympiády z češtiny se konalo 

25. dubna v Olomouci. Anička opět zabodovala a obsadila stříbrnou pozici. 

Posledním stupínkem bylo celorepublikové kolo. 18. června se vydala do 

Stráže nad Nežárkou, kde týden soupeřila s nejlepšími češtináři z naší vlasti. 

Po týdnu tvrdé práce se umístila Anička na krásném 11. místě. Chtěla bych 

Aničce moc poděkovat za úžasnou reprezentaci naší školy a popřát jí spoustu 

úspěchů při dalším studiu na Gymnáziu v Šumperku a také v osobním životě. 

Mgr. Pavla Hrubá 

 
Výlet 6. třídy na hrad Brníčko 
Ve středu 14. června jsme se vypravili na 
zříceninu hradu Brníčko. V půl osmé jsme 
vyrazili pěšky od školy. Prošli jsme Hrabišínem 
směrem na Dlouhomilov, a poté kolem mlýnu 
polní cestou k Brníčku. Zde jsme si u spolužáka 
nabrali dřevo, abychom si mohli rozdělat oheň. 
Čekal nás nejhorší úsek cesty, pořádný prudký 
kopec. Vše jsme zvládli a před námi se 
rozprostřelo podhradí. Vyšplhali jsme na 
prostranství hradu a kochali se krásným 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 54 

výhledem po okolí. Pod zříceninou je posezení, kde jsme si opekli špekáčky a posilnili se na další 
cestu. Zastavili jsme se ještě na fotbalovém hřišti, a potom jeli zpět autobusem ke škole. I přes velké 
vedro jsme výlet zvládli. 

Mgr. Zdeněk Kamler 

Krajský přebor školní mládeže v šachu  

Závěrečnou sportovní akcí školního roku bývá v posledních letech krajský přebor školní mládeže v 

rapid šachu. Letos se konal 20. června na Přírodovědecké fakultě UP v Olomouci. Na konci června 

už to ve škole nikoho moc nebaví, a tak z Hrabišína vyrazila vlakem po nové trati třináctičlenná 

výprava šachistů. Na turnaj se ve čtyřech kategoriích (my jsme obsadili kategorie pro ZŠ – 1. -3. 

třída, 4. - 6. třída a 7. - 9. třída) prezentovalo rekordních 224 hráčů. 

V kategorii A (1. - 3. třída) hraje hodně hráčů, co s šachy teprve začínají. My jsme nasadili dva 

chlapce, kteří už aspoň jeden turnaj hráli ( Jakub Spousta se 3 body skončil 31. a Dominik Hejl se 2,5 

body bral 33. místo) a úplného nováčka (Tomáš Fousek zatím sbíral zkušenosti a s jednou remízou ze 

sedmi partií skončil na 42. místě). Hrálo 42 hráčů. 

V kategorii B (4. - 6. třída) hrálo 55 hráčů. Zde bylo naše zastoupení slabší. Reprezentovala nás 

jediná dívka v celé výpravě a to Markéta Klemešová. Proti starším soupeřům to měla těžké, přesto 

jsou její 3 body a 38. místo velmi slušným výsledkem.  

V turnaji je vyhodnocována i soutěž školních týmů, kdy se sčítají čtyři nejlepší bodové výkony 

jednotlivců z dané školy v příslušné kategorii. 

Nejpočetnější sestavu jsme měli v kategorii C (7. - 9. třída). Zde za školu nastoupilo 9 hráčů a mohli 

jsme se zapojit i do soutěže školních týmů. A nakonec jsme obsadili krásné druhé místo za ZŠ Horka 

nad Moravou, ale před Gymnáziem Hejčín a dalšími silnými školami. Za školu do týmové soutěže 

přispěli Jakub Jírů (5. místo – 5,5 bodu), Dan Šafář (12. místo – 5 bodů), Radim Frank (15. místo – 5 

bodů) a Jiří Pospíšil (30. místo – 4 body). Dále za školu nastoupili Maxmilián Klemeš (44.místo – 3 

body), Ivo Paškov (45.místo – 3 body), Vít Halmich (49.místo – 3 body), Samuel Dlouhý (71.místo – 

2 body) a Dominik Ondráček (76.místo – 0 bodů). Zde startovalo 77 hráčů. 

Tímto turnajem skončila letošní šachová sezóna. V té další se budeme těšit, že ke královské hře 

přilákáme další zájemce. 

Mgr. Zdeněk Kamler 

Branný den ZŠ 

Poslední úterý v letošním školním roce se 

uskutečnil každoroční branný den na 

hasičském areálu v Hrabišíně. Na tento den 

jsme pozvali i školu z Brníčka. Žáci celé naší 

školy soutěžili ve smíšených družstvech 

společně s žáky z Brníčka v několika 

disciplínách s plným nasazením. Mezi 

disciplíny patřilo např. střílení vodou ze 

džberovky, střelba ze vzduchovky, poznávání 

topografických značek, dopravních značek, 

přírodnin, zvířecích stop, brouků a jiné. 

Stanoviště záchrany si pro žáky připravila paní 

doktorka Martina Rendová ze záchranné 

služby v Šumperku. Všichni žáci předvedli 

dokonalou týmovou práci a velice se jim dařilo. Akce končila až před obědem. Na areál se na nás 

přišly podívat i děti z místní mateřské školy a vyzkoušely si některá stanoviště. Velké 

poděkování patří paní doktorce, že si na nás udělala čas a hasičům, kteří nám umožnili uskutečnit 

tuto skvělou akci.                                                                  Mgr. Jana Březinová 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 55 

Rozloučení s předškoláky 

Jak zpívají děti „Každá škola má svůj konec jako měla začátek, to co skončí, to už nejde nikdy 

vrátit na zpátek.“ Rok utekl jako voda a nadešel čas loučení, a tak jsme se v mateřské škole ve 

velkém stylu rozloučili s předškolními dětmi, které byly pasovány na školáky. Tento slavnostní 

den se v mateřské škole sešli rodiče, prarodiče a sourozenci, aby společně oslavili konec a 

zároveň vstup do nové životní etapy. V letošním roce jsme se rozloučili se 13 dětmi, které si pro 

rodiče s pomocí paní učitelek připravily bohaté pásmo plné básní a písniček. Akci doprovázela 

prezentace fotek dětí z předešlých let, tudíž jsme si v rychlosti mohli připomenout, jak ten čas letí 

a jak nám z malých dětí vyrostli velcí a šikovní školáci. Pasovacího meče se chopila budoucí 

třídní učitelka Mgr. Jana Březinová, ke gratulacím se připojila také paní starostka obce Ladislava 

Holoušová, pan ředitel školy Ing. Roman Hanák a zástupce ředitele pro mateřskou školu Bc. 

Martina Boráková. Na závěr slavnostního dne si děti sfoukly fontánu přání, připily si dětským 

šampaňským a rozkrojily dort, který pro ně připravila paní asistentka Lenka Podhajská a školnice 

Michaela Štelcová. Všem školákům přejeme, aby se jim ve škole líbilo a všechny překážky, které 

na ně na jejich cestě čekají, aby zvládli s přehledem, jako tomu bylo doposud, a také aby se jim 

splnila jejich přání.  

Tímto článkem bych také chtěla veřejně poděkovat paním učitelkám Bc. Barboře Bilošové a 

Kateřině Oulehlové, DiS za skvělou spolupráci a velké pracovní nasazení během celého školního 

roku. Poděkování patří také paní asistentce a školnici za dobře odvedenou práci. Také děkuji 

panu řediteli za jeho podporu, pomoc a vstřícné jednání. A na konec velké poděkování patří také 

rodičům dětí za jejich přízeň a zpětnou vazbu, která je pro nás velkým hnacím motorem pro další 

čas.  

Všem dětem a rodičům přejeme krásné, pohodové a slunečné dny, a těšíme v novém školním 

roce.  

Bc. Boráková Martina, zástupce ředitele pro MŠ 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 56 

15.2. Výroční zpráva za rok 2022 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
         o svobodném přístupu k informacím. 

 

 Ve smyslu ust. § 18 zákonač. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, zveřejňuje Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, 
příspěvková organizace výroční zprávu za rok 2022 o své činnosti v oblasti poskytování 
informací podle citovaného zákona:  
 
písm. a) Počet podaných žádostí o informace:0  
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádostí: 0  
 
písm. b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0  
 
písm. c) Opis podstatných částí každého rozsudku ve věci přezkoumání povinného subjektu 
odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt 
vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to 
včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 0  
 
písm. d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytností poskytnutí 
výhradní licence: 0 
 
písm. e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu 
vyřízení: 0  
 
písm. f) Další informace vztahujícíse k uplatňování tohoto zákona: 0  
 
V Hrabišíně dne: 10.01.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 57 

15.3. Statistické údaje školy 

Přehled klasifikace školy po ročnících za 1. pololetí 2022/2023 

 

Ročník 

Žáků Prospěch Chování Absence 

C
e
lk

e
m

 

C
h

la
p

c
ů

 

D
ív

e
k
 

Celkový Počet známek Ø 

V
e
lm

i 
d

o
b

ré
 

U
s
p

o
k
o

ji
v
é
 

N
e
u

s
p

o
k
o

ji
v
é
 

H
o

d
n

o
c
e
n

o
 s

lo
v
n

ě
 

ve třídě ø na žáka 

V
y
z
n

a
m

e
n

á
n

í 

P
ro

s
p

ě
l 

N
e
p

ro
s
p

ě
l 

N
e
h

o
d

n
o

c
e
n

 

V
ý
b

o
rn

ý
 

C
h

v
a
li
te

b
n

ý
 

D
o

b
rý

 

D
o

s
ta

te
č
n

ý
 

N
e
d

o
s
ta

te
č
n

ý
 

U
z
n

á
n

o
 

U
v
o

ln
ě
n

 

H
o

d
n

. 
s
lo

v
n

ě
 

N
e
h

o
d

n
o

c
e
n

o
 

P
rů

m
ě
r 

tř
íd

y
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v
e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e
n

á
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v
e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e
n

á
 

Σ C D PV P N NH 1 2 3 4 5 UZ UV SLx NH Ø 1 2 3 SLx Σ O N Σ O N 

1. 19 10 9 19 0 0 0 133 0 0 0 0 0 0 0 0 1,00 19 0 0 0 1324 1324 0 69,68 69,68 0,00 

2. 11 7 4 10 0 1 0 67 7 1 0 2 0 0 0 0 1,22 11 0 0 0 723 723 0 65,73 65,73 0,00 

3. 8 8 0 8 0 0 0 57 7 0 0 0 0 0 0 0 1,11 8 0 0 0 673 673 0 84,12 84,12 0,00 

4. 11 7 4 11 0 0 0 106 4 0 0 0 0 0 0 0 1,04 11 0 0 0 898 898 0 81,64 81,64 0,00 

5. 14 4 10 10 4 0 0 95 37 8 0 0 0 0 0 0 1,38 14 0 0 0 1092 1092 0 78,00 78,00 0,00 

6. 8 4 4 6 2 0 0 75 14 7 2 0 0 0 0 0 1,35 8 0 0 0 439 439 0 54,88 54,88 0,00 

7. 20 16 4 8 12 0 0 163 64 40 13 0 0 0 0 0 1,65 20 0 0 0 1557 1557 0 77,85 77,85 0,00 

8. 24 12 12 10 13 1 0 228 83 48 22 1 0 2 0 0 1,65 24 0 0 0 1750 1750 0 72,92 72,92 0,00 

9. 23 12 11 12 11 0 0 224 68 26 27 0 0 0 0 0 1,58 23 0 0 0 1448 1448 0 62,96 62,96 0,00 

Celkem / Počet 138 80 58 94 42 2 0 1148 284 130 64 3 0 2 0 0 1,33 138 0 0 0 9904 9904 0 71,77 71,77 0,00 

 
 
Počty výchovných opatření dle ročníku a druhu za 1. pololetí 2022/2023 
 

Ročník 
Počet 
žáků 

Počet 
výchovných 

opatření 

Třídní učitel Ředitel školy 

Důtka Napomenutí Pochvala Důtka Pochvala 

9.  1 0 0 0 1 0 

8.  2 0 2 0 0 0 

7.  3 1 2 0 0 0 

6.  6 2 3 0 1 0 

5.  7 1 5 0 1 0 

4.  1 1 0 0 0 0 

3.  0 0 0 0 0 0 

2.  0 0 0 0 0 0 

1.  0 0 0 0 0 0 

Celkem - počet 135 20 5 12 0 3 0 

Celkem - % 100 14,81 3,70 8,89 0,00 2,22 0,00 

Průměr na 
ročník 

 
2,22 0,56 1,33 0,00 0,33 0,00 

 
 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 58 

Přehled klasifikace školy po ročnících za 2. pololetí 2022/2023 

 

Ročník 

Žáků Prospěch Chování Absence 

C
e
lk

e
m

 

C
h

la
p

c
ů

 

D
ív

e
k
 

Celkový Počet známek Ø 

V
e
lm

i 
d

o
b

ré
 

U
s
p

o
k
o

ji
v
é
 

N
e
u

s
p

o
k
o

ji
v
é
 

H
o

d
n

o
c
e
n

o
 s

lo
v
n

ě
 

ve třídě ø na žáka 

V
y
z
n

a
m

e
n

á
n

í 

P
ro

s
p

ě
l 

N
e
p

ro
s
p

ě
l 

N
e
h

o
d

n
o

c
e
n

 

V
ý
b

o
rn

ý
 

C
h

v
a
li
te

b
n

ý
 

D
o

b
rý

 

D
o

s
ta

te
č
n

ý
 

N
e
d

o
s
ta

te
č
n

ý
 

U
z
n

á
n

o
 

U
v
o

ln
ě
n

 

H
o

d
n

. 
s
lo

v
n

ě
 

N
e
h

o
d

n
o

c
e
n

o
 

P
rů

m
ě
r 

tř
íd

y
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v
e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e
n

á
 

C
e
lk

e
m

 

O
m

lu
v
e
n

á
 

N
e
o

m
lu

v
e
n

á
 

Σ C D PV P N NH 1 2 3 4 5 UZ UV SLx NH Ø 1 2 3 SLx Σ O N Σ O N 

1. 19 10 9 19 0 0 0 133 0 0 0 0 0 0 0 0 1,00 19 0 0 0 1296 1296 0 68,21 68,21 0,00 

2. 10 7 3 10 0 0 0 64 6 0 0 0 0 0 0 0 1,09 10 0 0 0 545 545 0 54,50 54,50 0,00 

3. 8 8 0 7 1 0 0 60 3 1 0 0 0 0 0 0 1,08 8 0 0 0 792 792 0 99,00 99,00 0,00 

4. 11 7 4 11 0 0 0 99 11 0 0 0 0 0 0 0 1,10 11 0 0 0 805 805 0 73,18 73,18 0,00 

5. 13 4 9 7 6 0 0 72 42 11 5 0 0 0 0 0 1,61 13 0 0 0 830 830 0 63,85 63,85 0,00 

6. 8 4 4 5 2 0 0 81 8 6 3 0 0 0 0 0 1,30 7 0 0 0 519 519 0 64,88 64,88 0,00 

7. 20 16 4 5 15 0 0 145 71 40 24 0 0 0 0 0 1,80 20 0 0 0 1188 1188 0 59,40 59,40 0,00 

8. 23 12 11 12 11 0 0 229 66 41 30 0 0 1 0 0 1,65 23 0 0 0 1705 1705 0 74,13 74,13 0,00 

9. 23 12 11 11 12 0 0 216 61 45 23 0 0 0 0 0 1,64 22 1 0 0 2519 2519 0 109,52 109,52 0,00 

Celkem / Počet 135 80 55 87 47 0 0 1099 268 144 85 0 0 1 0 0 1,36 133 1 0 0 10199 10199 0 75,55 75,55 0,00 

 
 
Počty výchovných opatření dle ročníku a druhu za 2. pololetí 2022/2023 
 

Ročník 
Počet 
žáků 

Počet 
výchovných 

opatření 

Třídní učitel Ředitel školy 

Důtka Napomenutí Pochvala Důtka Pochvala 

9.  23 3 0 14 2 4 

8.  11 0 0 10 1 0 

7.  16 1 5 10 0 0 

6.  5 0 0 4 1 0 

5.  14 0 0 12 2 0 

4.  8 0 0 8 0 0 

3.  8 0 0 8 0 0 

2.  10 0 0 10 0 0 

1.  19 0 0 19 0 0 

Celkem - počet 135 114 4 5 95 6 4 

Celkem - % 100 84,44 2,96 3,70 70,37 4,44 2,96 

Průměr na 
ročník 

 
12,67 0,44 0,56 10,56 0,67 0,44 

 
 
 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 59 

15.4. Fotopříloha 

 

 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 60 

 

 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 61 

 

 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 62 

 

 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 63 

 

 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 64 

 

 
 



 Výroční zpráva o činnosti školy 2022 - 2023 

Základní škola a Mateřská škola Hrabišín, okres Šumperk, příspěvková organizace      

Hrabišín 139, 788 04 Hrabišín, telefon: 725  707 808, e-mail: zshrabisin@zshrabisin.cz                               strana 65 

 

 


